TESI DI LICENZA
SOSTENUTE AL PISAT

o0

L)

MEMOTIRES DE LICENCE
SOUTENUES AU PISAI

o0

1)

DISSERTATIONS FOR LICENTIATE
PRESENTED AT PISAI



1. 1965

2. 1965

3. 1966

4. 1966

5. 1966

6. 1966

7. 1968

8. 1968

9. 1969

10. 1969

11. 1969

LISTE DES MEMOIRES DE LICENCE SOUTENUES AU PISAI

FONTAINE Jean

MANE José-Maria

BOCQUET André

FERNANDES MORAN
Juan

MORVAN Jean-Pierre

PABLO Antonio

RUFFINENGO Pier Paolo

TELLECHEA Felix

CLERGUES Bernadette

MAURY Roger

MENGHINI Bruna

Le nom de I'immolé de Dieu. 50 p. + bibliographie
Modérateur : René DAGORN G318

Le prophétisme de Mahomet. 111 p. + 13 p. bibliographie
Modérateur : G 330

Une nouvelle vision de I’lslam d’apreés « I’lslam, dogme et loi »
de Mahmtd Shaltit, recteur de 1’Université al-Azhar. 34 p.
Modérteur : G319

Essai sur I'amour de Dieu dans le Coran. 13 p.
Modérateur : A 226

al-Hamadhéni : écrivain de son temps et témoin de son époque. 52

p.
Modérateur : L 631

Le nationalisme arabe : I'idéologie du parti Baas d’apres les écrits
de son fondateur : Michel AFLAK. 53 p.
Modérateur : E 2430

Introduzione a « Sulla filosofia prima di al-Kindi » (11 I-falsatat al-
ala). 27 p.
Modérateur : Robert CASPAR H 305

L’Islam est notre religion, [’arabe notre langue, I’Algérie notre
patrie. Etude des thémes fondamentaux de I’histoire d’ Algérie par
Shaykh al-Mubérek al-Mili. 72 p.

Modérateur: C 528

Fi tarig al-insha’. 152 p.
Modérateur: Maurice BORRMANS 0O 333

La civilisation arabe en lIfrigiya. Présentation partielle de
« Waraqat » (feuillets) : Etudes sur certains aspects de Ia
civilisation arabe en Ifiigiya (Tunisic) de H H Abdul Wahhab .
56 p.

Modérateur : René DAGORN C 530

Qualche tema coranico sul peccato. 35 p.
Modérateur: A 698



12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

1969

1970

1970

1972

1972

1974

1976

1977

1977

1977

1977

1977

1978

PAVON Marie-Madeleine
CREPON Yves
POZZO  Vittorio
BALK

Daniel

BOCKERMANN Gregor

DAL CASON  Rolando

LAGARDE Michel

BERTIN

Giorgio

GIACCONE Margherita

HADIWIKARTA Johannes

KETEMA  Habtemariam

MATEJKA Michele

ADISEPUTRA Aloysius

L’Islam officiel et le mariage mixte. 37 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS I 215
Al-Mazhar wal-haqgiga ‘inda Jubrin Khalil Jubrin. 51 p.
Modérateur : L 644
Creazione e antropologia nel Corano. 60 p. + biblio.
Modérateur: G325
La hisba et le muhtasib. 51 p.

Modérateur : André FERRE C 3094

L’Islam en Crise ? Analyse de quelques articles de Majallat al-
Azhar (1958-1972) 148 p. + biblio.
Modérateur: G 331
Le significazioni di : (‘Amal Ahl al-Madina, al-istishab, al-masalih
al-mursala, sadd al-dhard’i’, al-‘urf); nella sistematizzazione del
diritto malichita. 63 p. + biblio.
Modérateur : Maurice BORRMANS I 225
Enquéte sur le sens donné par les commentateurs du Coran et du
Hadlith au mot « riih». 64 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS A 298
Giovanni, figlio di Zaccaria nel Corano e nella tradizione
musulmana. 63 p.
Modérateur : André FERRE A 287
La donna vista dalla “Majallat al-Azhar” degli anni 1974-19735.
122 p. + biblio.

Modérateur : Maurice BORRMANS A 286
Jesus and Mary as a sign in the Qur’dn. 58 p.
Modérateur : A 284

La crocifissione e la morte di Gesu nel Corano (4,157-8) e nella
tradizione. Rifiuto o incomprensione? 78 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS A 299
Etude du theme de Ia justice dans le Coran .60 p.
Modérateur : A 285

The dogma of the impeccability of the prophets and its appearance
in the Qur’an commentaries. 55 p.

Modérateur : A 300



25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

1978

1978

1978

1979

1979

1979

1979

1979

1981

1981

1982

LACUNZA BALDA Justo

SOESILO WIIOYO Alex

TEUMA Edmund

BELLANI Roberto

GAUTHIER Michele

MICHEL Roger

STIRNEMANN Istifane

ZIMMERMANN  Frido

SAGET Anne-Marie

SANOU Lucas

AYUSO GUIXOT
Miguel Angel

The covenant from the perspective of Qur’an 7,172-173. 109 p.
Modérateur : Michael FITZGERALD A 301

The Christians and the hadith-s. An essay on attitudes and
tendencies of the Muslims towards the Christians. 89 p. + biblio

Modérateur : Maurice BORRMANS B 42
The Jinn according to the commentaries . XIV p. + 102 p.
Modérateur : Michael FITZGERALD A. 302

Sharrfii-n4 : elementi di lingua parlata giordano-palestinese.
107 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS 0 355
L ’Islam et le monde musulman aujourd’hui, notamment en Tunisie,
d travers la revue « al-Hiddya » 94 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS E 2431

Al-Ghaz3li Abii Hamid : La notion de Qurb dans [’Islam . 91 p.

Modérateur : Robert CASPAR B 46
Les oeuvres de miséricorde dans le Coran . 168 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS A 318

Trois sermons de Ramadan. Texte arabe et traduction. 151 p.
Modérateur : André FERRE G 542

La famille dans les manuels de lecture arabe au Maroc (trois
premicres années de I’école primaire) . 58 p.
Modérateur : André FERRE E 842
Abi Hamid Muhammad b. Muhammad al-Ghazali : du mérite de
lamitié (ulfa) et de la fraternité (ukhuwwa) en Dieu : leurs
conditions, leurs degrés et leurs avantages. Extrait de I'lhy4’ ‘ulim
al-din (2¢ Quart, livre 5: Introduction et chapitre 1). Traduction
avec introduction et notes. Texte arabe pp. 140-198 ; texte francais.
225 p.

Modérateur : Michel LAGARDE G 735
Sayyid QUTB. 1966 . Un contributo alla conoscenza dei Fratelli
Musulmani. Salam al-damir (la pace della coscienza), estratto dal
lobro “al-Salam al-‘dlami wa I-Islim ”(La pace mondiale e ’Islam).
Traduzione con introduzione e note. 155 p. + biblio.

Modérateur : Michel LAGARDE G 762



36. 1982

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

1982

1982

1982

1982

1983

1983

1983

1983

HOJANIC Ivan
LENNOX Una
MASEDU Nicola

MILUNGA Michael

YAMEOGO Alexis-Désiré

BERCELI David

CHAMBERLAIN Michael

DORE Filippo

INTARTAGLIA Celeste

Une Confrérie Soufie en Croatie
Modérateur : Etienne RENAUD

Regard sur la femme musulmane d’aprés le commentaire de Rizi
24 p.
Modérateur : G 326

1l regno di al-Ma’miin secondo lo storico al-Ya°qiibi. 83p.
Modérateur : André FERRE C 1586

Divorce under the Tanzania marriage law and its influence on the
customary and i1slamic systems. An attempted subject for future
dialogue between Moslems and Christians in Tanzaniya. 140 p. +
biblio.

Modérateur : Justo LACUNZA I 292

¢Uthman Dan Fodio: Bayan al-bid‘a al-Shaytaniyya allati ahdatha-
ha al-nds fi abwab al-milla al-muhammadiyya. (Enumération des
nnovations sataniques que les gens ont inventées dans les
domaines de la religion musulmane). Traduction avec introduction
et notes. 191 p. + 35 p. de texte arabe.

Modérateur : Michel LAGARDE G 768

Muhammad Ibn ‘Ali al-Hawali al-Akw3a’: From the history of
Yamani social life. The story of my life by Muhammad Ibn ‘Al al-
Akwa’ al-Hawali. Translation with introduction and notes.

107 p.

Modérateur : Etienne RENAUD C 1691

Ibn Mutahhar [3éme s. : An Early Fourteenth Century Shi‘l
Example of Scholastic: The Minhaj al-Kardma of Ibn Mutahhar al-
Hilli. 44 p. + 17 p. Text. Ar.

Modérateur : H 461

La superiorita della Sapienza in Fakhr al-Din al-Razi, Kitib al-
tafSir al-kabir ; commento al versetto coranico, 2/31, par. I, pp.
178-193, righe 1-417. Traduzione con introduzione e note. 81 p. +
gloss. + index des noms propres + citations coraniques.
Modérateur : Michel LAGARDE G 877

Sirdj al-khwién 17 ahamm ma yuhtdju rlay-hi i hidha I-zaméan. (La
fiaccola dei fratelli sulle cose piu importanti di cui si ha bisogno in
questi tempi) di ‘Uthman ibn Fidi (Dan Fodio). 159 p.

Modérateur : Michel LAGARDE G824



45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

1983

1984

1984

1984

1984

1984

1984

1985

1985

1985

MOSHI-SAKO Louis-R.

BEVAND Jean

CASEY Archie

DE ANGELIS Pina

DIARRA Marc

HICKEY Michael

MICHAU Jean-Pierre

ABULLIF Wadi

ALBANO Maria

BEAINI Pierre

Polémique et apologétique littéraire dans la langue syriaque entre
Chrétiens et Musulmans (VII-XIII s.) 36 p.
Modérateur : Vincenzo POGGI G813

Kitab rimah hizb al-Rahim ‘ald nuhiir hizb al-Rajim (Le livre des
lances du parti du Miséricordieux sur les gorges des gens du parti
du Lapidé) d’al-H4jj ‘Umar al-Fiiti (chapitre 36, lignes 1 a 694).
168 p. + index + citations coraniques.

Modérateur : Justo LACUNZA G 876

Commentary of verse 90 of Siira 16 according to Fakhr al-Din al-
Rézi. Extract fiom Kitib al-tafsir al-kabir (part 20, pp. 100-106,
lines 1-158). Translation with introduction and notes. 134 p. +
biblio. + carte.

Modérateur : Gérard DEMEERSEMAN G 596

Dualismo. Proposta di filosofia araba contemporanea di Zaki Najib
Mahmid. 224 p. + gloss. + index + biblio.
Modérateur : Michel LAGARDE H 287

Le commentaire de Cor. IX, 29 par Muhammad °Abduh et Rashid
Rid3 dans le « Tafsir al-Mandr ». Texte arabe pp. 331-337 . Texte
frang. + gloss. + index noms propres + biblio. 133 p.

Modérateur : Etienne RENAUD G 598

One contribution towards the understanding of Islam in modern
times by Muhammad Sa‘id Ramadan al-Biiti. Translation with
introduction. 97 p. + biblio. + gloss.

Modérateur : Justo LACUNZA G 875

Commentaire de la sourate 2, verset 163, de Fakhr al-Din al-Razi.
Traté sur le Tawhid. Traduction avec notes et glossaire. 80 p.
Modérateur : Michel LAGARDE G 597

La fin du Christ dans °‘Abd al-Wahhab al-Najjar, Qisas al-Anbiya’
(al-Qéhira, 1966, pp. 422-459) 78 p. + biblio. + texte arabe.
Modérateur : Maurice BORRMANS G 955

Nu‘aymah Mikhad’il. « Kdna ma kdna e le sue problematiche ».
Traduzione con introduzione e note. 351 p. + texte ar. + biblio. +
biographie de M. Nu‘aymabh .

Modérateur : May NAIM L 1207

La Vierge Marie dans le grand commentaire de Razi. Traduction,
analyse et synthése. 118 p.
Modérateur : Khalil SAMIR G 956



55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

1985

1985

1985

1986

1986

1986

1986

1986

1986

1986

1986

CAIAZZO Giuliana
e CAMPOPIANO Patrizia

CHANNAN James
ROMERO Maria Pilar
DANZA Donatella

DECINI GRASSI Raffaela

DE PALO  Patrizia
DORR Franziska
ELLUL Joseph
FABII Mania
FLAMMINI Daniela

Mc INERNEY Patrick

Tabari Abti Ja °far : La tradizione del Mi ‘rdj del Ill secolo eg. nel
commentario di al-Tabari . Traduzione con introduzione e note.
111 p. + biblio. + index analytique.
Modérateur : Etienne RENAUD G 940
The concept of intercession in Hadith Qudsi . 154 p. + biblio. +
index des noms propres, des versets bibliques et des versets
coraniques.

Modérateur : Etienne RENAUD G 942
Abi Ré’ita al-Takriti .
Traduction avec introduction, notes et lexique. 143 p.

Extrait du traité sur [’Incarnation.

Modérateur : Khalil SAMIR G 957
La Fatwa in Algeria. 136 p. + index + biblio.
Morérateur : Maurice BORRMANS 1328

Tahir al-Haddid e ’emancipazione femminile in Tunisia. 97 p. +
biblio. + gloss. + texte arabe.

Modérateur : May NAIM E 1132
Le Minoranze Religiose e I’Applicazione della Shari‘a secondo
testi presi dalla rivista “Al-Azhar”

Modérateur : Maurice BORRMANS

The legal relations between children and parents in the modern
codes of Family law and personal status of the Arab-islamic
countries. 169 p. + index + biblio. + notes.
Modérateur : Maurice BORRMANS I 339

Qur’4nic Uses of the root kh-I-f according to al-Zamakhsari , al-
Rézi and al-Baidiwi . 135 p.

Modérateur : Gérard DEMEERSEMAN A 402
1l pensiero di Amin al-Rihani in « Qalb Lubnan » 250 p. + biblio.
Modérateur : May NAIM L 1264
« Robivecchi » una novella di Najib Mahfiiz. Introduzione e
traduzione. 260 p.

Modérateur : May NAIM L 1259
Shaltit Mahmid 1963. “al-Islim, ‘agida wa shari‘a” (al-Islim,
faith and law) by Mahmiid Shaltiit. Translation and comment on the
preface and chapter 1 of the first section. 263 p. + biblio. + index
noms propres.

Etienne RENAUD

Modérateur : G 1014



66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

1986

1987

1987

1987

1987

1988

1988

1988

1988

TATA Vincenzo

CORINALDI Maaiana

CRICORIAN  Maritza

KIRCHLER  Jacob

VISMARA Paola

DAGHI Benedictus

QUERCETTI  Silvia

SOUK-ALLAG Waayana

TULE Philippus

1l ruolo della tutela educativa nell’ambito della rivelazione coranica

1in due [libri di Mahmiid Muhammad T3ha: al-Riséla al-thiniya min
al-isldm e Tatwir shari at al-ahwal al-skakhsiyya.
203 p.

Modérateur : Etienne RENAUD 1329

Ghassan Kanafiani @  three short stories. Translation and
commentary. 138 p. + biblio.
Michael FITZGERALD

Modérateur : L 1298

Documentazione ed informazione codicologica nel mondo arabo:
1l caso dell’Istituto dei Manoscritti arabi (Ma ‘had al-makhtiitat al-
‘arabiyya). 144 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS P 369
Mystical tafsir Ja‘far
commentary of Ja'far al-Sadiq . (Stras 1-24) with introduction,

al-Sadig. Translation of the mystical

conclusion and glossary.

134 p. + biblio. + index n. propres + index versets coraniques +
gloss.
Modérateur : Maurice BORRMANS G 1106
Abii Hamid al-Ghazali. Al-Magsad al-asné fi sharh ma ‘dni asma’
Alldh al-husné. (Lo scopo piu alto nella spiegazione dei significati
dei “Bei Nomi” di Dio) di Abii Hamid Md. Al-Tisi al-Ghazali.
Spiegazione dei primi 14 bei Nomi di Dio. Traduzione e commento.
221 p. + gloss. + liste des Beaux Noms + index.

Modérateur : Maurice BORRMANS G 1107
Islam’s official catechism in Indonesia. 143 p. + biblio. + gloss.
Modérateur : Maurice BORRMANS G 1232
Dhikr fath Bayt al-Maqdis. La conquista musulmana di
Gerusalemme nel 1187 attraverso le cronistorie di cinque storici
musulmani, Testi, traduzioni e commento. 174 p. + biblio. + notes.
Modérateur : André FERRE C 2166
La Réforme politique de ‘Alf ‘Abd al-Réziq vu par Gusa yn Ahmad
Amin. Du rapport entre Ia religion et la politique en Islam. 218 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS E 1479

Nurcholish Majid’s concept of secularization and ‘Ali ‘Abd al-
Razig’s tendency to secularization. A comparative study. 167 p. +
biblio. + index.

Modérateur : Michael FITZGERALD E 1306



75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

1989

1990

1990

1990

1991

1991

1991

1991

1991

SAMMUT Carmen

BARIANI Laura
FAVI Cinzia
LANE Andrew

CAHEN Judith

FROJO Paola

GALENZOGA Rodulfo

HUBER Barbara

Mc PARTLAN Maurice

The child within 1ts family in the Qur’an, hadith and a few selected
texts. 123 p.
Modérateur : André FERRE G 1368

Sitt al-Mulk signora del regno, signora del potere (359-415/970-
1025). Raccolta di dati per un abbozzo di biographia. 134 p.
Modérateur : André FERRE C 2373

al-Risdla al-Qushayriyya di ‘Abd al-Karim b. Hawizin al-
Qushayri. Traduzione e analisi dei tre capitoli: al-Tawhid al-
Ma‘rifa bi Alldh, al-Mahabba. 147 p. + index + V. coraniques +
index des noms.

Modérateur : Giuseppe SCATTOLIN G 1471

Ikhtilaf al-qird 4t i suwar al-anbiya’. Compilation and commentary
on the variations of Korani Readings in the Suras 3, 10, 11, 12, 14,
19, 21, 27,47, 71, as found in al-tafsir al-kabir of Fakhr al-Din al-
Razi. 3 parts : 154 p. + 220 p. + 84 p. (vol.2 :Tables ; vol. 3 : Quick
Reference Guide)

Modérateur : Michel LAGARDE A496/1-3

Traduction et commentaire du Livre Il du Statut personnel
kuwaitien promulgué en octobre 19584. 98 p. + index des termes +
index des versets.

Modérateur : Maurice BORRMANS I 429

I cristiani sotto i Mamelucchi Bahriyyah. Fragmenti di una difficile
convivenza. 151 p.
Modérateur : André FERRE C 2479

Al-Birr. Witnessing the faith in compassion and solidarity; stirah
11, 177.108 p. + index of qur’anic citations.
Modérateur : Michael FITZGERALD A 697

Le concept de la da‘wa et le profil du D4 iya, selon le journal d’al-
Rabita de 1959 a 1990. 100 p. + biblio. + index des citations
coraniques + gloss.

Modérateur : Maurice BORRMANS G 1531

Astronomical calculation of new crescent visibility. A five-year test
of Dr. Muhammad lliyas parameters. 2 vol. : 1) 191 p.;2) 72 p. +
13 p. texte arabe + cartes.

Modérateur : Albert MULLER K 83/1-2



84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

1991

1991

1991

1991

1992

1992

1992

1992

1992

1992

1992

MOUSSALLEM Rita

ORELLI Luisa
SUNARDI  Stanislaus
VITT Veronika

BAJEROWICZ Maciej
DUGAN

Patrick

EKOPRASETYOHADI
Petrus Damianus

GALLO

Maria

IACOVELLA  Angelo

IMPAGLIAZZO Chiara

NICOLAS Freddy

Al-takhallug bi akhlaq Allah (il conformarsi ai costumi di Dio). In
: Al-Magsad al-asnd 1T sharh ma‘ani asma’ Alldh al-husna di al-
Ghazali.
Dieu

140 p. + index des noms de Dieu + gloss. des termes de

Modérateur : Maurice BORRMANS G 1551
Din e dawla nelle fatawa di ‘Abd al-Hamid Kishk . 79 p. + index +
biblio. + gloss.
Modérateur : Maurice BORRMANS 1428
Ridda (Apostasy) and the problem of the right to religious liberty.
107 p. + gloss. + index des versets coran. + index des noms propres
+ index des matiéres.

Modérateur : Maurice BORRMANS G 1526
Husayn Ahmad Amin e il hijab delle donne. 79 p. + index + biblio.
Modérateur : Maurice BORRMANS C 2473
Fakhr al-Din al-Razi’s concept of language presented in his « great
Commentary of the Qur’dn » 71 p.
Modérateur : Michel LAGARDE 0 386
Quelques pages de Malak Hifhi, « Bahithat al-Bidiya »sur la
promotion féminine

Modérateur :

Muhammad Sa‘id al-‘Ashmawi; critique against the idea of the
Islamicist on the islamic caliphate . 103 p. + index + biblio.
Modérateur : Maurice BORRMANS G 1699
1l Dio uno nel commento di Fakhr al-Din al-Razi al Corano 2,163.
Traduzione, introduzione e commento. 97 p.

Modérateur : Michel LAGARDE G 1603
1l codice arabo 1472 (pp. 405-442) della biblioteca nazionale di
Parigi ; nuovi elementi e considerazioni. 76 p. + biblio.
Modérateur : André FERRE C 2665
Traduzione e note in margine ad uno scorcio del tafsir di Fakhr al-
Din al-Rézi. 70 p.

Modérateur : Michel LAGARDE G 1604
Eléments judéo-chrétiens (Nasrinites) dans le Credo du Coran
(selon Durra al-Haddid). 113 p. + biblio. + index.
Maurice BORRMANS

Modérateur : G 1708



95.1992

96. 1992

97.1992

98.1992

99. 1993

100.1993

101.1993

102.1993

103.1993

104. 1993

NNYOMBI Richard
PEREZ Expedita
UNDING Celina

ZANDONELLA-NECCA
Valentina

DANZERO Zita Amanzia

FERRABOSCHI Davide

GAJOWY Kazimiers
LILING Bartho
MASSA Francesca
NUOLABONG Aloysius

Three sermons on the Gihad : Translation and commentary. 133 p.
+ gloss.

Modérateur: Michel LAGARDE G 1657
La donna nell’lslam secondo il pensiero di Mahmiid Shaltit. 120
p. + biblio. + texte arabe.
Modérateur : Maurice BORRMANS E 1849
Exploring the faih together . Christian-Muslim Conviviality in the
Holy Land. 78 p.

Michael FITZGERALD

Modérateur : U 246

L’applicazione della legge islamica secondo il pensiero di Said

Muhammad al“Ashmawi . Traduzione e introduzione. 97 p. +
biblio. + index v. coranici + glossario.
Modérateur : Maurice BORRMANS 1461

L’ateismo, 'induzione al dubbio e i loro fattori secondo un testo
per 'educazione islamica delle scuole secondarie superiore del
Marocco . Introduzione, traduzione e commento . 106 p. + testo
arabo + glossario.

Morérateur : Maurice BORRMANS H 450
L’introduzione decima di Muhammad al-T3hir Ibn ‘Ashir (Ben
Achour) sulla natura miracolosa del Corano. 2p.+ 115 p.
Modérateur : Michel LAGARDE A 585
La nozione “al-Masihiyyiin al-“Arab » nel pensiero di Mons.
Georges Khodr. 75 p. + biblio. + index + cartes.

Modérateur : Habib MOUSSALLI E 2002
Fakhr al-Din al-Razi 1210. “Fi bayén al-istidlal bi ahwal al‘ard ‘ala
wujid al-Sani‘”. The explanation of the demonstration of the
existence of the Creator through the States of the Earth. Translation
and commentary. 110 p. + gloss. + biblio.

Modérateur : Michel LAGARDE G 1816
La famiglia come fondamento della societa. Il punto di vista di
Sayyid Qutb ideologo del movimento dei Fratelli Musulmani.

62 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS G 2080
Munajit  al-Shaykh "Uthman [Ibn Fidi.
Commentary. 196 p.

Michel LAGARDE

Translation and

Modérateur : G 1817

10



105.1993 QUIGG Anne-Marie

106.1993 VEZOLI Davide

107.1993 ZUBUOR Blaise

108.1994 ALBERTI  Giampiero

109.1994 FERRARI Maria Domenica

110.1994 JOBERT Elisabeth

111.1994 LAZZARI  Anna

112.1994 MUSSO Enrico

113.1994 PEZZOLANO
Alessandro-Maria

A

Gvujaj Allzh : An exploration of the Fatimid Isma‘ili Doctrine of
Iméamate based on QA4di al-Nu‘méan’s Kitidb al-Waldya. 96 p.
Modérateur : Michael FITZGERALD G 1814

1 valori degli atti umani nella teologia musulmana . Traduzione e
commento al capitolo sesto del Ma‘alim di Fakhr al-Din al-Rézi .
83 p. + biblio. + index + gloss.

Modérateur : Michel LAGARDE G 1812

Al-Bayédn al-khitdmi i [-da‘wa al-isldimiyya (Tardbulus); (sept.
1989), al-mu’tamar al-rabi ‘ Ii I-da ‘wa al-isldmiyya; risdlat al-djihad
n°81 oct. 1989 pp. 30-33, n°93 sept. 1990 pp. 34-43. Islamic Da ‘wa
1n the World with particular reference to the situation in Afiica and
the Archdiocese of Tamale (Northern Ghana) 89 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS E 2432

La missione islamica a Milano esaminata attraverso I’analisi di una
conferenza tenuta da Muhammad Qutb sul tema ‘“La donna
nell’lslam”. 99 p.

Modérateur : Sameh FARAGALLA E 2080

Contributo  allo studio di ‘Abd al-Rahmin al-Kawakibi.
Presentazione di due articoli apparsi su al-Mugqgattam in data 5-7 e
26-8, 1899. 55 p.

Modérateur: Habib MOUSSALLI E 2429

Considérations sur le culte des saints : Islam orthodoxe / Islam
populaire avec extrait de [’ceuvre : « Dalil al-muslim al-hazin » de
Huayn Ahmad Amin. 97 p.

Modérateur : André FERRE G 1884

1 dhimmi e la « carta di ‘Umar » nella versione di al-Nuwayri:

1) Traduzione tratta del testo di al-Nuwayri, « Nihdyat al- ‘Arab i
funiin al-Adab » al-Cairo 1963 XXXI, 416-426,
2) Il problema dei dhimmi nella storia, aspetti concernenti la

« carta di “Umar ». [ cristiani ed 1l Sultanato di al-Malik al-N3sir.
75 p. + carte
Modérateur : André FERRE C 3097

L’Islam e il ricorso alla forza, di Muhammad Mutawalli al-
Sha ‘rawi. 88p.
Modérateur : Michael FITZGERALD E 2079

Riyddh Najib al-Rayyis : Un punto di vista sul Libano

contemporaneo. 81 p. + texte arabe
Modérateur : Habib MOUSSALLI E 2098

11



114.1995

115.1995

116.1995

117.1995

118.1995

119.1995

120.1995

121.1995

122.1995

123.1995

D’ONOFRIO  Enrico

GUILLAUD  Michel

HANNON Mattheus Paul

KEATING-TOENIS Sandra

LABA Laurens

NEGRI Augusto

AI-NIMRI  Ashraf

O’KEEFFE Benjamin

P1Z70O Paola

RAMON Monica

La preghiera  al-Sayfi :@ (ossia I’Amuleto Yemenita) della
Confiaternitd Tijaniyya. 91 p. + index + gloss. + biblio.
Modérateur : Etienne RENAUD G 1947

L’enseignement de la religion musulmane en Tunisie . la réforme
de 1991 a travers les documents de présentation des manuels
scolaires du secondaire. 163 p.

Modérateur: Etienne RENAUD E 2161

Sudan penal Code 1991 : Shari‘a principles applied in Sudanese
Criminal Law . 78 p. + biblio. + gloss.
Modérateur : Maurice BORRMANS I 513

The issue of the Createdness of the Qur’dn fiom “the refitation of
the Gahmites” by Ahmad Ibn Ganbal. 101 p. + biblio.
Modérateur : Michael FITZGERALD G 1951

AGFHANI Jamal al-Din al-Afghdni 1897 .Adw3a’‘ali al-ta°assub
. In the light of fanatism / reference to harmony among the religious
communities in Indonesia / Jamal al-Din al-Afghani . 77 p. +
biblio. + index + gloss.

Modérateur : Justo LACUNZA U 345

Ridwén al-Sayyid . Nel nome del Dialogo : Una voce dal Libano
per il dialogo : S.R.1. el-Kalima, Cibedo, Darek - Nyumba : Centri
cristiani del dialogo in Europa. 225 p. + biblio. + index + gloss.
Modérateur : Habib MOUSSALLI U 360

Al-da*wa al-islamiyya wa al-d&iyya al-muslim hasaba jaridat al-
‘Alam al-islimi (‘adad 1369 al-sadir bi tirikh 15/8/1994) .

97 p. + index + gloss.

Modérateur : Maurice BORRMANS E 2156

Ahmad Ibn Taymiyya’s fatwéa, mas alat al-kana’is: a turning-point
1n muslim-dhimmi relations. 103 p. + biblio. + index.
Modérateur : Maurice BORRMANS G 1933

L’introduzione al-commento del Corano (appena iniziata),
(Muqgaddima £7 I-tafsir) di Gasan al-Banna’. 65 p. + gloss. + index
des noms propres + citations coraniques + biblio.

Modérateur : A 628

Mahmiid Shaltiit e I’etica della famiglia. 110 p. + biblio. + texte

arabe.
Modérateur : Maurice BORRMANS G 1948

12



124.1995

125.1996

126.1996

127.1996

128.1996

129.1997

130.1997

131.1997

132.1997

133.1997

134.1997

SCIANNAMEO Felice

LIZZINI ~ Olga Lucia
RAHEB  Bernadette
SABRI Panteleimon
ZATTI Giuliano
BUDELLI Rosanna

BULUYAN-KIGHAM

Jamil
CERIANI Paolo
COTTINI Valentino
CUBER Janusz Tadeuz

De la HOUGUE Henri

L’Unita del Corano secondo un Autore moderno : Adonis (Adinis).
140 p. + biblio. + gloss. + index .
Modérateur : Habib MOUSSALLI L 1936
La metafisica di Avicenna secondo Fath Allah Khulayf. 106 p. +
testo arabo + index + biblio.
Modérateur: Maurice BORRMANS H 480
Al-‘idjhad wa tahdid al-nasl fi ‘itar mu’tamar al-Qahira li-I-sukkin
wa al-tanmir. 78 p. + index + biblio.
Modérateur : Maurice BORRMANS I 539
Masé’il al-Imén Ahmad b. Ganbal. Bab Salit yawm al-Jumu‘a fi
Ahmad Ibn Ganbal : 96 p.
Modérateur ; Aref NAYED 1277
L’Introduzione “nona” al TafSir di Muhammad al-Téhir b. ‘Ashir
sui significati delle frasi coraniche. 70 p. + gloss. + biblico. + foto
+ citazioni craniche.
Modérateur : Etienne RENAUD A 647
La concisione e la metafora nel “Kitab al-nukat 17 i jiz al-Qur’dn”
di Abii Ibn “Isd al-Rumani. 68 p.
Modérateur : Michel LAGARDE G 2077
Al-muslimiina wa [-islim 7 al-madjalla al-‘arabiyya al-masihiyya
“al-masarra” 1965-1990 . 181 p. + index + gloss.
Modérateur : Maurice BORRMANS U 401
Ibn al-‘Arabi Muhyi al-Din 1240. Dal libro “al-Futuhit al-
Makkiyya” di Ibn ‘Arabi: il capitolo 36, sulla conoscenza dei
“Cristici”, dei loro poli e dei loro principi. 99 p. + index des noms
+ gloss.

Modérateur : Aref NAYED G 2027
L’impeccabilita di Abramo nella ‘Ismat al-Anbiya’ di Fakhr al-Din
al-Razi. 719 p. + biblico. + index.
Modérateur : Michel LAGARDE A 672
Ahmad Zarriq’s Commentary on 1bn ‘Atd’ Alldh al-Sakandari’s
“Kitdb al-Gikam* Partial translation with introduction and
commentary. 92 p. + biblio + index.
Modérateur : Aref NAYED G 2024
Ibn Kathir ‘Imad al-Din 1373. La Sourate de I’Ftoile : Traduction
et commentaire d’Ibn Kathir. 125 p.
Modérateur : Michel LAGARDE

13

A 671



135.1997

136.1997

137.1997

138.1997

139.1998

140.1998

141.1998

142.1998

143.1998

144.1998

FLOREZ RODRIGUEZ
Gabriel

NAGLE Vincent T.

PETIT Lucienne

ANIPU Ignatius
Kan-Murum

BOGNE Raymond

COSTANTINO Adriana

DENG MAYEN William

FABRIZI Carla

GIAMPAGLIA Antonietta

HARUN-YUWONO
Yohanes

La pensée arabe entre I'authenticité et la modernité, selon la vision
critique du Dr. Mahmiid Amin al-‘Alim . 107 p.
Modérateur : Habib MOUSSALLI

Dr. Ahmad Mahjib’s Article “The Meaning of Revelation, the
Sending Down (of Revelation) and its Different Levels” :A critical
transtation. 47 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS

Al-Harith al-Muhasibi : Risilat al-Murtashidin (Petit traité de
Direction Spiritelle). 173 p. + biblio. + index.
Modérateur : Etienne RENAUD G 2026
The legal status of the translations of the Qur’dn in the light of
Rashid Rid3’s “Shubuhat man abdha tarjamat al-Qur’4n 17 hadha al-
zamén’. 90 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS A 685
Commentaire sur les situations des minorités musulmanes dans le
Continent Africain selon ‘Abd al-Rahmin Muhammad Hasan
Suwdr al-Dhahab. 71 p.
Modérateur : Michel LAGARDE E 2389
Abi Gimid al-Ghazéli: Al-Magsad al-Asné i sharh ma ‘dni Asma’
Alléh al-Gusné (Lo scopo pit alto nella spiegazione dei piu bei
Nomi di Dio). Traduzione e commento del 15° al 30° nome. 112 p.
Modérateur : Justo LACUNZA G 2079

Dr. Al-Makashifi Taha al-Kibdshi: tatbiq al-shari‘a I-islamiyya fi
[-Siidan bayna [-haqiqa wa-I-ithdra; 2éme éd. 1986 al-Qzdhira al-
Zahrd’ l[i-1-i‘lam al-‘arabi. Chap. 2 shubuhat hawl tatbiq al-shari‘a
al-islamiyya 17 I-Siidan (pp. 33-67, sauf quelques textes). 72 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS 1251

1l Ministero delle Opere Pie in Egitto (Wizatat al-Awqat Misr) e le
sue attivita.

Modérateur : Maurice BORRMANS 1612
La struttura organizzativa di Al-Azhar (Al-Haykal al-tanzimi [i-I-
Azhar). 108 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS

Shaykh Muhammad ‘Abduh and Kiyai Hiji Ahmad Dahlan. A
comparative study of the two reformers of education of Egypt and
Indonesia. 88 p.

Modérateur : Etienne RENAUD E 2388

14



145.1998

146.1998

147.1998

148.1998

149.1998

150.1998

151.1999

152.1999

153.1999

154.1999

KAWEWELA Reinfried

LAGHO Wilybard Kitogho

MORANDOTTI Serenella

PRAKOSA Heru
Johannes-Berchmans

WAS  Adam

WILDE Clare Elena

FIORENTINI

Alessandra

GHICA Victor

GOBBI Ruffino

HENS Annemie

‘Abd al-Halim Mahmiid’s “Asds al-Iman” vol. 1: The basis of faith.
Partial translation with introduction and commentary. 73 p.
Modérateur: G 2056
A partial translation of the section dealing with “al-lkhwén al-
Muslimin” from the Al-Ahram Center for pontifical and strategic
studies document entitled: The state of Religion in Egypt Report:
73 p.

Modérateur : Etienne RENAUD E 2426
‘Abd al-Qéadir al-Jaza’iri 1883. “Kitdb al-mawaqif’: Libro delle
fermate sulla mistica, la predicazione e la guida dell’Emiro ‘Abd
al-Qadir al-Jaz3’iri. Traduzione e commento. 89 p.
Modérateur : Michel LAGARDE G 2055
Theory of Abrogation (naskh) according to Fakhr al-Din al-Razi
based on Qur’an 2,100-106. 96 p.
Modérateur : Michel LAGARDE A 686
Aspects of the Islamic Education in Mombasa : Fearturing a partial
translation of Hiddyat al-Atfal. (The children’s guidance) by al-
Amin b. ‘Ali. 119 p.
Modérateur : Justo LACUNZA E 2391

Al-Qaradawi Yiisuf 1926 : Non musilims in an Islamic Society. 104
p.

Modérateur : Etienne RENAUD E 2390
Fakhr al-Din al-Razi; al-Tafsir al-Kabir. Capitolo Terzo sulle
ricerche sull zsm. 48 p.

Modérateur : Michel LAGARDE

Sermon arabe inédit attribué 2 SHENUTE (COD. Paris ar. 4761)
47 p.

Modérateur : Michel LAGARDE S 418
Commento al versetto 23 della sira 2 del Corano in “Al-Tafsir al-
Kabir di Fakhr al-Din al-Rizi all’interno del dibattito
sull’inimitabilita del Corano (1%4z al-Qur’4n). 52 p.
Modérateur : Michel LAGARDE A 749
« Maghreb des terres et des Peuples » de ‘Abd al-Karim Ghallab.
Une nouvelle lecture de I’histoire du Maghreb Arabe 7?79 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS C3135

15



155.1999

156.1999

157.1999

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

MOTT  Jutta

RUSSO Giovanni

ZAPPA Francesco

CELLI Massimiliano

CERMELLI Manuela

CHRZANOWSKA Irena

CORULLON FERNANDEZ
Manuel

GORSKY Dariusz

HABTEMARIAM
Zerayohannes

KADEMOGLU Ahmet

KASOZI-KIWANUKA
Achilles

MAFFI Gian Battista

Al-hiwiér al-islami al-masihi : Daridrat al-mughdmara /Il dialogo
1slamo cristiano, la necessita dell’avventura del Dottor Sa‘id al-
MAWLA. 70 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS U 489

Sayyid Qutb : Commento alla Sura 3, versetti 27-40. 104 p.
Modérateur : Michel LAGARDE A 745

La magia vista da un esegeta del Corano . il commento di Qurtubi
al versetto II, 102. 98 p.
Modérateur : Michel LAGARDE F 104

1] discorso religioso e 1l metodo scientifico di Nasr Himid Abu
Zayd. 66 p.
Modérateur : Etienne RENAUD A 758

Radicare culturalmente 1 ‘diritti umani’ nella coscienza araba
contemporanea. Muhammad ‘Abid al-Jabri. 77 p.
Modérateur : Etienne RENAUD 1716

Contribution a I’étude des zaouia-s des Bani Yaznas en : le cas de
la Q4diriyya-Budshishiyya / de Ahmad al-Ghazali. 123 p.
Modérateur : Etienne RENAUD G2174

El Compasivo, el Misericordioso : Analisis de dos Nombres
Divinos. 97 p.
Modérateur : Michel LAGARDE G 2175

Le dialogue islamo-chrétien d’aprés Mohammad al-Sammak. 56 p.
Modérateur : Paul HANNON U 504

The wonders of travel beautiful to behold and delightfil to
contemplate : (A trip to Abyssina). 65 p.
Modérateur : Etienne RENAUD D 399

A study on : Ghawsan al-Kabir and its translation. 83 p.
Modérateur : Etienne RENAUD G 2179

The Primacy of the Verse al-Kursi in the Qur’dn : An analysis of
Fakhr al-Din al-Rézi. 92 p.
Modérateur : Michel LAGARDE A 760

La metafora della Luce: Il commento al “Versetto della Luce”

(Corano: 24,35) di Fakhr al-Din al-Razi. 74 p.
Modérateur : Michel LAGARDE A 761

16



167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2000

2001

2001

2001

2001

MACNAMARA Paula

MBUTHIA Simon

NAZIR MASIH

Pascal Paulus

PIZZ1

Paola

RAMIREZ Martin

SANCI

Adriana

TAIWO Segun

BALHAN Jean-Marc

BARILLARI Antonio

BOCOVO Justin

CALLIGER Vincent

Dialogue or clash : A study of a charter from siki/iidjia al- ‘unf wa
stritidjia al-‘amal al-siimi (‘Psychology of Violence and Peace
Process’) /Dr. Halis Djalabi. 73 p.
Modérateur : Michel LAGARDE E 2613
A new vision of the Qur’dnic punishment, according to al-Shaykh
‘Abd Allah al-‘Aldyili. 90 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS 1717
The Violence of Fundamentalist Thinking: Some reflections on part
of a book by Dr. Rif at Sa‘id entitled Islamism. 94 p.
Modérateur : Paul HANNON E 2612
1] trattato su La necessita della Redenzione / del vescovo melkita
Teodoro Abii Qurra. 94 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS G 2176
Commentary on @ Ratib al-Mahdi : Handbook of prayers / of
Muhammad Ahmad Ibn ‘Abd Alldh al-Mahdi. 127 p.
Modérateur : Etienne RENAUD G 2178
L’abbandono fiducioso in Dio : Al-Tawakkul: Da “Il nutrimento
dei cuori” Qut al-Quliib / di Abi Talib al-Makki. 92 p.
Modérateur : Etienne RENAUD G 2177
Some names and attributes of God : Translation and Commentary
of Razi’s tafsir al-kabir, vol. 1, pages 284 to 290. 66 p.
Modérateur : Michel LAGARDE A 759
Comment 1l le fit descendre : Traduction commentée du chapitre
seiziéme de Jalal al-Din al-Suyfti, al-Itgan f1 “‘ulim al-Qur’an.

93 p.

Modérateur : Francesco ZANNINI A T78
Inna al-dina ‘inda Allahr al-Isldm in tre commentari antichi : Cor.
(3,19) nel commento di Tabari, al-Rézi e al-Qurtubi. 83 p.
Modérateur : Francesco ZANNINI A 779
A la découverte de la mosquée / Approche historiqgue d’un
monument de la civilisation arabe et processus de formation de
lidentité musulmane. Regard sur la spécificité de la mosquée en
Afrique, au Sud du Sahara. 68 p.
Modérateur : Habib MOUSSALLI F 525
Le tribalisme dans [I’histoire des Arabes d’aprés ‘Abdallah al-
‘Alayli

Modérateur : Habib MOUSSALLI

17

P 689



178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

2001

2001

2001

2001

2001

2001

2001

2001

2001

2001

2001

CLOHESSY Christopher

COCARD Paul

DJIBODE Ephrem

DOUNIAN-YOSSET

Serge

GALI NGOTHE Gatta

HADDAD Hanan

MINETTI Stefano

NNADOZIE Edmund

PIMENTEL GUZMAN
José Alberto

ROGAI Maria Adele

SANTOS DE CASTRO
Janete

Litanies of approach : A selection of mystical prayers. 101 p.
Modérateur : Justo LACUNZA BALDA G 2302

L ’adoration : Commentaire de I’expression: ‘C’est Toi [seul] gue
nous adorons’ (Coran, Fatiha, 5) de Fakhr al-Din al-Razi. 79 p.
Modérateur : Etienne RENAUD G 2221

Usman Dan Fodio et son djihid, ou Les Etats Théocratiques Peuls
aux XVIII et XIX siécle : pistes pour comprendre le réle des Foulbé
dans I’expansion de I’islam en Afrigue Occidentale. 94 p.
Modérateur : Paul HANNON F 520
Persistance de la magie dans [’lslam : origine, réalité, utilité et
raison selon le Commentaire du Manar (Coran 2, 102). 75 p.
Modérateur : Francesco ZANNINI F 526

Aux sources du califat : Muhammad, prophétie et pouvoir selon le
Conseiller d’Ftat al-‘Ashmawi. 43 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS C 3386
[ termini tecnici di « ta‘arud, tanaqud e tafdwut” nel commento del
Razi.

Modérateur: Michel LAGARDE G 2763
1] razionale religioso e I'irrazionale razionalistico : di Muhammad
al-Jabri. 63 p.

Modérateur : Habib MOUSSALLI H 547
The Shari‘a and its applications : focus in Nigeria. 85 p.
Modérateur : Paul HANNON 1775

The topic of slavery : in the letters to and from Muhammad Ahmad
Ibn ‘Abd Alldh al- Mahdi. 145 p.
Modérateur : Paul HANNON C 3387
Eccoti, o momento : Le capitali arabe della Nahda / Adunis.
Traduzione di una selezione di brani dal testo Ha anta ayyu-ha al-

wagqt. 78 p.

Modérateur : Habib MOUSSALLI L 2339
Aspects of the sufi path. 72 p.

Modérateur : Paul HANNON G 2458

18



189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

2001

2001

2002

2002

2002

2002

2002

2002

2002

2002

2002

2003

TADESSE Tesfaye

TRI HARSONO
Christophorus
CUCCINIELLO Antonio

FAYE Louis Pasteur

GIORGETTI Angelo

KYANKAAGA John R.

MFOI John Peter

NICELLI  Paolo

PHIRI  Felix

SAGHBINY Michel

VILLENEUVE André

AKASHEH Khaled

The Islamic-Mahdist Interpretation of the Battles of al-Qallabat-
Matamma, March, 1889 : Isma ‘il ‘Abd al-QAadir’s war chronicle
and its contextualization in the history of Ethiopia and the Sudan
(1872-1898). 115 p.

Modérateur : Paul HANNON C 3394

The question of poligamy : an Indonesian perspective . 79 p.

Modérateur : Paul HANNON E 2753
1 segni dell” « Ora » nell’Escatologia Musulmana. 87 p.
Modérateur: Maurice BORRMANS B 319
L’Islam / selon le Sheikh Mustafd ‘Abd al-Razig. 104 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS P 633

Can man have a share in the ‘Character Traits’ of God 7/ Regarding
an Islamic Invocation of the Most Beautifiul Names of God
attributed to Ibn ‘Arabi. 130 p.
Modérateur : Giuseppe SCATTOLIN G 2469
Islamic fundamentalism in the Sudan / The Sudanese
Contemporary Islamic Movement. 90 p.

Modérateur : Paul HANNON E 2853
The Family as presented by Dr Muhammad Sahrir. 56 p.
Modérateur : Paul HANNON I 813

The first islamization of the Philippines (from the 13" century up
to the 19" century). 101 p.
Modérateur : Francesco ZANNINI C 3484
Le dialogue du point de vue de I’lslam et son fondement coranique
d la lumiére du livre du Dr. ‘Abbas al-Jirari / al-Hiwar min manz tir
1slami. 84 p.

Modérateur : Maurice BORRMANS U 582
‘Afif ‘Usayran / Un témoin du Christ parmi les siens. 111 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS U 583

L’oganisation et I'administration du Caire au temps des Fatimides.
92 p.

Modérateur : André FERRE C 3485
Les intentions de la Shari ‘a d’aprés I’lmam al-Shatibi. 96 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS I 896

19



201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

2003

2003

2003

2003

2003

2003

2003

2003

2003

2003

2003

2003

BARBIERATO Paola

CANTINA Rolando

CHEHATA Younan

DEBESAY NEGUSSE

Tesfa-Michael

LAPITAN Ernesto

NASRY Wafik

ONOJA Simon Peter

O’SULLIVAN Michael

RAAD Samih

RONZONI Anna Rita

TOUME Elias (Nidal)

VIZCARRA MORI Alfredo

Qadiyyat al-mar’a in ‘Abd al-Majid al-Sharfi e modernizzazione
in Tunisia . 132 p.

Modérateur: Maurice BORRMANS E 3026
Interpretation of the Islamic Law according to Doctor Muhammad
‘Amdra. 83 p.

Modérateur: Francesco ZANNINI 1863
1l concetto della rivelazione secondo Nasr Hamid Abi Zayd. 78 p.
Modérateur: Francesco ZANNINI G 2572

Al-Biiti’s view of predestination and free will extracted fiom the
book “Gurriyat al-Insén fi zill ubiidiyatihi li-Ilih” 88 p.
Modérateur: Miguel Angel AYUSO GUIXOT G 2573
Sayyid Qutb on Siirat Maryam; an Islamic Fundamentalist’s TafSir
of the Qur’an. 108 p.

Modérateur: Maurice BORRMANS A 776
“Al-Da‘wa in Islam” Muhammad Rashid Rid4’s Tafsir al- Qur’dn
al-hakim al-shahir bi-tafsir al-Manar on the qur’anic verse 3 :104.
106 p.

Modérateur: Francesco ZANNINI E 2997
The crime of theft and its punishment in Islamic Law. A call for
reform in the light of Zamfara State legislation. 122 p.
Modérateur: Maurice BORRMANS 1862
Women in Islam according to Hasan al-Turabi, with particular
reference to the qur’4n and the hadith. 94 p.

Modérateur: Maurice BORRMANS E 3003
Al- Imama ‘inda al-QA4di ‘Abd al-Jabbar. 93 p.
Modérateur : Maurice BORRMANS E 2567

I reati di rapporto sessuale illecito (zini) e di falsa accusa di
rapporto sessuale illecito (qadhf): una comparazione tra la shart “a
ed il codice penale egiziano. 122 p.

Modérateur: Maurice BORRMANS I 895
The martyr of divine love — Rabi ‘a al-“Adawiyya. 69 p.
Modérateur: Maurice BORRMANS G113

La problematique du califat entre I’histoire et la théologie, clarté du
texte ou confusion de I'histoire, vu par Nasr Gamid Abi Zayd, 89

p.
Modérateur : Maurice BORRMANS

20

E 3063



213.

214.

215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222.

2003

2004

2004

2004

2004

2004

2004

2004

2004

2004

ZIGTA GHIDAY Hagos

CRUZE Fr. James Clement

DELMAS Bruno

LEON BLANCO

Jesus Manuel

LEONORI Camilla

LIM Hyun Soo

MUNERA MONTOYA
Juan Carlos

PASSALACQUA Livia

PIAZZOLLA

Eva

PONGOH Damianus

The first hijra of the Companions of the Prophet Muhammad to
Ethiopia as reported by Ibn Muhammad al-Sidiq in his book
entitled : Manhal al-‘atshan fi tarikh al-habashan. 112 p.
Modérateur: Paul HANNON C 3622
The Ayodhya Case and Hindu-Muslim Relations in the Indian Sub-
Continent ; al-Rabita , Point of view. 89 p.

1 Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me. Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT E 2911
La vision de Dieu selon le commentaire du Manar. 85 p.
1* Modérateur : Maurice BORRMANS

2¢me Modérateur : Michel LAGARDE A 889
La Aleya de la Distribucion de las Limosnas. 143 p.
1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Justo LACUNZA BALDA A 888
Dialogo fia Mashriq e Maghrib ( Giwar al-Mashriq wa-I-Maghrib),
[’Unita Araba. 89 p.

1°" Modérateur: Maurice BORRMANS

2¢me Modérateur : Justo LACUNZA BALDA E 3197
Islam in the Contemporary world (al-Isldm fi-I-4lam al-mu °4sir)
according to Nadim al-Jisr. 125 p.

1 Modérateur: Miguel Angel AYUSO GUIXOT
2¢me Modérateur : Christopher CLOHESSY E 3199
The West and the Crisis of the Search for an Enemy. A Muslim
View of Contemporary Relations between Islam and the West. 105
p-

1°" Modérateur: Christopher Paul CLOHESSY
2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3165
Le Correnti del Tafsir contemporaneo. 91 p.
1 Modérateur: Maurice BORRMANS

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI A 898
Dialogo fia civilta e conflitto di inferessi. 66 p.
1 Modérateur: Habib MUSALLI

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3276
The principle of Shiird in the TafSir al-Manar on the Kur’anic Verse
3:159 and in the Indonesian Constitution. 105 p.

1° Modérateur: Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Roman STAGER A 890

21



223.

224.

225.

226.

227.

228.

229.

230.

231.

2004

2004

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

VUKOJA Marijo

ZACCARELLI Francesco

ALANIZ GONZALEZ
Hugo Fabian

AMIDE Joao Baptista

CONDE Sébastien

DENDABADOU Célestin

DEWANTORO
Boli Daton Evensius

EIBU Dominic

GORNAH Simon Amy

The Struggle for Political Identity by the Bosnian Muslims. 97 p.
1 Modérateur: Christopher Paul CLOHESSY
2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3164

La filosofia politica di Muhammad al-Ghazali come emerge dalla
sua opera: Min hund na ‘lamu. 100 p.

ler Modérateur: Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Justo LACUNZA BALDA E 3277

La creacion de los actos del hombre segiin la vision ash “arita de
Fakhr al-Din al-Razi. 65 p.

1°" Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT G 2740

O Isldo e a liberdade cientifica segundo ‘Abd al-Muta“ali al-Sa‘idi.

85 p.
1°" Modérateur: Miguel Angel AYUSO GUIXOT
2¢me Modérateur: Justo LACUNZA BALDA E 3315

Les secrets de la Révélation, concernant la Parole: “Il n’y a de
divinité que Dieu’, selon Fakhr al-Din Muhammad Ibn *Umar Ibn
al-Gusa yn al-Razi. 68 p.

1°" Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Mohamed MZOUGHI G 2743

L °Autorité et le bien commun selon Ibn Taymiyya. 84 p.
1° Modérateur : Mohamed MZOUGHI
2¢me Modérateur : Michel SAGHBINY 1983

Human Rights according to Muhammad °Imdara in comparison with
Indonesian Muslim Position and the Pancasila. 114 p.

ler Modérateur: Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Justo LACUNZA BALDA 1981

Religious Freedom in Islam. A general over-view of Religious
Freedom in Islam according to Abd al-Muta°ali al- Sa‘idi. 104 p.
1¢ Modérateur: Christopher CLOHESSY

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3316

Presentation of the Muslim’s Right to Freedom of Opinion, to the
Exercise of ljtihad and Freedom of Expression of that Opinion
according to Gusa yn Ahmad Amin. 78 p.

1° Modérateur: Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Justo LACUNZA BALDA 1980

22



232.

233.

234.

235.

236.

237.

238.

239.

240.

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

2005

LOBOKA MORRIS John

LOLO TANDUNG
Marselinus

NUNEZ BALDENEBRO
Antonio

OGOLA Onesmas
Godfrey Otieno

PORCASI Germana

SCHELLING Thierry

SERI C Marija

SOLO KEWUTA Markus

SONGRE Pierre

The new Islamic Call (al-da*wa al-isldmiyya al-jadida) according
to Mahmiid Muhammad Tzha. 123 p.

1°" Modérateur: Miguel Angel AYUSO GUIXOT

2¢me Modérateur: Francesco ZANNINI E 3317

Shaykh Yisuf al-Makéassari, a Famous Indonesian Sifi and Hero.

102 p.
1¢* Modérateur: Francesco ZANNINI
2¢me Modérateur : Justo LACUNZA BALDA G 2738

Arabic Renaissance and the Narcissistic Wound. A critique of Jirj
Tarabishi of contemporary Arabic Islamic Radicalism. 79 p.

ler Modérateur: Christopher CLOHESSY

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3319

The Political Perspective and the Caliphate, in an Arab/Islamic
Civilization. 91 p.

1°" Modérateur: Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Christopher CLOHESSY E 3318

11 "Kitab Asds al-Qiyas” di al-Ghazali. 115 p.
1¥ Modérateur: Khaled AKASHEH
2¢me Modérateur:Giuseppe SCATTOLIN 1985

Al<Adl, pilier de la théologie muftazilite; quelques arguments
moraux et psychologiques tirés du Sharh al-ustil al-khamsa de *‘Abd
al-Jabbar. 72 p.

1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT G 2739

Islam and the status of women. 86 p.
1¢* Modérateur: Francesco ZANNINI
2¢me Modérateur : Christopher CLOHESSY 1982

Reflection on the Benefits of ‘L4 lldha 1lld Allah’ according to the
Imam Fakhr al-Din Muhammad b. Umar b. al-Gusa yn b. al-Razi.
69 p.

1 Modérateur: Michel LAGARDE

2¢me Modérateur: Miguel Angel AYUSO GUIXOT G 2742

Sur les noms de Ia formule de la Profession de Foi selon Fakhr al-
Din al-Rézi. 61 p.

1¢ Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT G 2741

23



241.

242.

243.

244.

245.

246.

247.

248.

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2006

BASANESE Laurent

BIANCONI Amelia

CECCARINI Francesca

CUSTODIO
Antoénio Francisco

MARTONE James

RIZZI Massimo

SARBAH EBO
Cosmas Justice

SARRIO CUCARELLA
Diego R.

Traduction et commentaire du chapitre « Hikmat khalq al-insan »
extrait de « al-Hikma fi makhliqit Allih ‘azza wa jalla »,
(La sagesse dans les créatures de Dieu Tout-Puissant).

De Abl Hamid al-Ghazali. 92 p.

1°" Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Michel SAGHBINY G 2767

AL-WASAYA : Le « esortazioni » dell imam al-shaykh
Muhammad Mahdi Shams al-Din. 125 p.

1 Modérateur : Michel SAGHBINY

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3351

La Laicita e gli Atteggiamenti dei Musulmani. 186 p.
1 Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT

2¢me Modérateur : Maurice BORRMANS E 3352
“A Posi¢do do glorioso al-Cordo sobre Cristo e o Cristianismo”,
segundo Muhammad Fu’ad al-Hasimi, do Livro Hiwdr bayna

Masihi wa Muslim (Dialogo entre Um Cristao e Um Mugulmano ).
73 p.

1°" Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI A 924

Zayn al-‘Abidin Ibn Bihér al-Anwar, a Role Model . 89 p.

1°" Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT G 2768
Marracci rilegge al-Zamahsari. Le citazioni del TafSir al-Kassaf
all’interno della traduzione coranica Alcorani textus universus. 156

p.

1°" Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT A 925
The mention of God (Dhikr Alldh) in Islamic Tradition,

Extracted from Fakhr al-Din al-Réazi’s Book entitled :

Asma’ Allah al-husnd (The Most Beautiful Names of God). 76 p.
1°" Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Justo LACUNZA BALDA G 2765
UNA LECTURA CRISTIANA DEL CORAN? La Respuesta de

1bn Taymiyya a Pablo de Antioquia. 101 p.

1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT G 2766

24



249. 2006

250. 2007

251.2007

252.2007

253.2007

254. 02008

255.2008

256. 2008

257.2008

VAN DEERLIN John

ATUMA Henry

LUKAS Bulus Karis

MICHEL Guillaume

SOOSAIPILLAI
Christopher Wilvaraj

BREVOORT Rudolph

DI GREGORIO Eugenia

LUBUVA Ernest

TOLOTTO Aldo

The Phenomenon of Migrant Labour in the Arabian Gulf': A Local
View.

126 p.
1¢* Modérateur : Francesco ZANNINI
2¢me NModérateur : John LOBOKA MORRIS E 3350

Reflection on the types of Tawhid and Shirk, its Occurance among
Muslims and the Struggle of the ‘Ulama’ against it. 92 p.

1°" Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Felix J. PHIRI G 2799

Allah' Akbar: A Witness of Faith or a Political Slogan? A
Reflection on Dr. Ahmad Ash-Sharabasi’s Lahu al-Asma’ al-

husna. 97 p.
1" Modérateur : Francesco ZANNINI
2¢me Modérateur : John LOBOKA MORRIS G 2805

Le traité d’herméneutique coranique de Fakhr al-Din al-Razi dans
le commentaire du verset 7 de la sourate 3 du al-Tafsir al-Kabir.
194 p.

La question du muhkam et du mutashabih

1 Modérateur : Michel LAGARDE A 938

Apostasy and Human Rights : The trial of Nasr Himid Abi Zayd
and Apostasy in Malaysian Law. 82 + 35 p.

1°" Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Felix J. PHIRI E 3391

Tenere la gente comune fiori del campo della teologia. 87 p.
1¢ Modérateur : Michel LAGARDE
2¢me Modérateur : Hanan HADDAD G 2838

11 linguaggio. 89 p.
1" Modérateur : Michel LAGARDE
2¢me Modérateur : Etienne RENAUD 0 828

Islamic courts in a modern secular state in the light of
Muhammad ‘Abduh. The case of Tanzania. 82 p.

1" Modérateur : Felix J. PHIRI
2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI 11050

Teoria sulla Necessita Legale Islamica Comparata con la Legge
Positiva. Di Wahba Zuhayl. 151 p.

1° Modérateur : Khaled AKASHEH
2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT 11062

25



258.

259.

260.

261.

262.

263.

264.

265.

266.

2008

2009

2009

2009

2009

2009

2009

2009

2009

UKAONU Ambrose
Ezebunwa

ADEDIGBA Francis
Adekunle

CANZONERI Martina

KASINZI Mbuta Matthieu

KINDO Gabriel

LIBERTI Piersanti

SARDELLI Giovanni

SHEMFUMBWA Benedict

VARANO Letizia

Paths to a true mutual approach (al-Taqrib) between Sunni—s and
Shi’i—s in Nigeria in the light of the fatwa of Shaykh Mahmiid
Shaltit and the commentary of Muhammad Taqgi al-Qummi on the
farwd. 101 p.

1" Modérateur : Felix J. PHIRI
2¢me NModérateur : Francesco ZANNINI E 3455

Mandatory fixed punishments for unlawful sexual intercourse
(hadd al-zind) according to Wahba al-Zuhayli 85 p.

1¢* Modérateur : Felix J. PHIRI
2¢me NModérateur : Francesco ZANNINI 11068

La donna nella letteratura e nella cultura araba contemporanea :
un saggio di Nawal al-Sa 'dawi. 80 p.

1 Modérateur : Michel SAGHBINY

2¢me Modérateur : Hanan ABLAHAD L 2858

Argumentation sur l'existence de Dieu un et creatur d'apres le
commentaire de Coran 2, 21-22 dans al-Tafsir al-Kabir de Fahr al-
Din al-Razi. 92 p.

1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT G 2869

Proprietes esoteriques des lettres arabes : leur emplor dans la
confection des talismans. Traduction annotée et commentaire du
Sams al-ma arif al-kubrd wa latd'if al- awarif de Ahmad b. "Alf al-
Biini (ch.1). 100 p.

1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Felix J. PHIRI F 655

T3ha Husayn nell'opera del dott. al-Gariya : un nuovo contributo
di ricerca?. 103 p.

1 Modérateur : Hanan ABLAHAD

2¢me Modérateur : Piet HORSTEN L 2859

ol ol,SIY "Non vi sia costrizione nella fede” : analisi di un
versetto e di un principio. 85 p.

1¢* Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Felix J. PHIRI 11066

The Islamic gihad in the light of "Abd al-Halim Mahmiid : the
case of Tanzania. 91 p.

1°" Modérateur : Felix J. PHIRI

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3507

La metodologia di al-Kindf : epistola sulla causa per la quale in
alcuni paesi non piove mai. 53 p.

1°" Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Michel SAGHBINY H 692

26



267.

268.

269.

270.

271.

272.

273.

274.

275.

2009

2010

2010

2010

2011

2011

2011

2011

2011

WULLOBAYTI Martin
Awaana

ASARE Dominic Obese

GALAVERNI Manuela

OKOLO Anthony Oguejiofo

BARKINDO Athanasius
Atta

HAZEEN Amal

KIMARO Celine

SURYONUGROHO
Agustinus

UNAMBA Emmanuel
Ifeanyichukwu

The development of a personal status law (tatwir sari at al-ah wal
al-sahsiyya) according Mahmiid Muhammad T4ha. 102 p.

1 Modérateur : Felix J. PHIRI

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI 11067

The Wahhabiyya interpretation of the concept of Tawhid and its
criticism by Jamil Sidqi al-Zahawi, 93 p.

1 Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Felix J. PHIRI G 2875

11 viaggio notturno del Proféeta Corano 17,1 nel Grande
Commentario di Fakhr al-Din al-Razi, 99 p.

1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Hanan ABLAHAD A 985

The growth of 1slam in South Saharan Afiican vis-a-vis the
militant islam in Nigeria : according to Mohamed Chakroun. 101

p.
1¢* Modérateur : Felix J. PHIRI
2¢me NModérateur : Francesco ZANNINI E 3541

Ibn Taymiyya’s Concept of Legitimate Political Authority in
Islam and the Challenge of Democracy in Islamic Countries. 111

p.
1" Modérateur : Felix J. PHIRI
2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI 11107

Gamal al-Banna e le Basi della sua Nuova Visione dell’Islam. 81

p.
1¢* Modérateur : Michel LAGARDE
2¢me Modérateur : Michel SAGHBINY E 3562

Polygamy in Islam in the light of Dr. Muhammad b. Masfar b.
Husayn al-Tawil al-Zahrani . 62 p.

1°" Modérateur : Felix J. PHIRI

2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI 11106

The Separation between Religion and State in Islamic Political
Thought. Based on the Book of ‘All ‘Abd al-Raziq “Islam wa
Usil al-Hukm™, 98 p.

1 Modérateur : Felix J. PHIRI

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3561

Truly Islamic in an Un-Islamic State. An Exposition of Figh al-
Aqalliyyat al-Muslima according to Sayh Yisuf al-Qaradawi. 99

p.
1°" Modérateur : Michel LAGARDE
2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT 11109

27



276.

277.

278.

279.

280.

281.

282.

283.

284.

285.

2011

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

2012

UWIZEYE Ciyrille

AJUNWA Joseph Danjuma

AMOMBO ALIMA
Constant Benjamin

BAIRA Clifford L.

MALLARE John

MUKAMPABUKA
Clémentine

MUSIDAI Fredrick

NKUM Boniface Pius

NSABIMANA Valentin

NUAR Marie

The Punishment of Apostacy for Protection of the Community. A
Study in the Thought of Yisuf al-Qaradawi . 95 p.

1¢ Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI 11108

Da‘wa to Islam of the Muslim Brother Sa ‘id Hawwa. 82 p.
1 Modérateur : Michel LAGARDE
2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT E 3608

La Clause du Mariage en Islam d’aprés le Grande Commentaire
de Fakhr al-Din al-Razi, 59 p.

1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Michel SAGHBINY A 1013

Justice and Freedom in View of Public Interest: the Embodiment
for the Restoration of Sari*a according to the thought of G amal
al-Banna. 96 p.

1 Modérateur : Felix J. PHIRI

2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI E 3611

Methodological Principles and Foundational Concepts for the
Reading of the Qur’4nic Story according to Muhammad Sahrilr.

92 p.
1" Modérateur : Adnane MOKRANI
2¢me Modérateur : Felix J. PHIRI A 1011

L’équité de la diftérence entre la femme et I’homme en Islam
selon Muhammad Husayn Fadlallah. 87 p.

1¢* Modérateur : Michel SAGHBINY
2¢me NModérateur ; Celeste INTARTAGLIA E 3610

A Call to Return to the ‘Unique Generation’ (al-Gil al-Farid), in
the Light of Muhammad Qutb: a Basic Model for ‘Islamic
Puritan’ Movements. 91 p.

1" Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Felix J. PHIRI E 3609
Al-Rézi’s Commentary on Sira 108, al-Kawtar. 94 p.

1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Miguel Angel AYUSO GUIXOT A 1012

Aux Origines de Certains des Noms et Epithetes de Fatima al-
Zahra’ selon la Tradition Si“ite. 107 p.

1° Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI B 445

The Nature of Man according to Righib Isfahani in the Kitdb
tafs il al-nash’atayn wa-tahsil al-sa ‘ddatayn. 67 p.

1 Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI H716

28



286.

287.

288.

289.

290.

291.

292.

293.

294.

2012

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2014

SCICCHIGNO Daniela

GUELBE Romain

KOUMAKPAI Noukpo
Moise

MARIOUS Joseph Mogga

MWENDA Bonaventura
Benjamin

NYUMAYO Christian

Likoko

SESAY ISma ‘1l Francis

TEOFILO Giorgia

COOKE EID Carol

Commento sulla Siira del Pellegrinaggio ed i Versetti Satanici
—Siira della Stella -. 66 p.

1¢* Modérateur : Michel LAGARDE
2¢me Modérateur : Hanan ABLAHAD A 1010
Le Mariage entre les Personnes de Religions Differentes selon
DInterpretation de Muhammad Ahmad Halaf Allah dans son
Texte: Zawag al-Muhtalifi al-Adyan . 81 p.

1¢* Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Michel SAGHBINY 11171
Reconcilier I’'Islam avec la Modernité : Etude d’une Necessité
Urgente a la Lumiére de : L’Islam et la Modernité de Idris Hani.
87 p.

1" Modérateur : Celeste INTARTAGLIA

2¢me NModérateur : Francesco ZANNINI E 3647

The Truthfilness of al-Gihid on the Path of Allah : in the Light of
Muhammad Qutb. 92 p.
1°" Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me NModérateur ; Martin Awaana WULLOBAYI E 3648

Peine de Mort pour Apostasie et Liberté de Croyance en Islam
selon un Texte de ‘Abd al-'Azim al-Muta'ni (Tawdihat la budda
minha). 108 p

1 Modérateur : Michel SAGHBINY

2¢me NModérateur ; Celeste INTARTAGLIA 11173

The Prohibited Marriage in Islam in the Light of Dr. Sayh Wahba
Mustata al-Zuhayl. 60 p.
1°" Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me NModérateur : Francesco ZANNINI 11172

A Deep Into the Early Formation of Islamic Law, a Special Focus
on the Secondary Sources (al-Igma’, al-Qiyas, al-Igtihdd) and the

Process of Islamization of West Afiica. A Reflection on the Work
of Hamid Abi Zayd. 121 p.

1 Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI 11174

L *Assonanza nell’Opera al-Itgan £ “uliim al-Qur’an di Galil al-
Din al-Suyifi (m. 911/1505). 70 p.
1 Modérateur : Michel LAGARDE

2¢me Modérateur : Hanan ABLAHAD 0O 706

Esquisse d’une Etude sur les Ta’mmuliat Maryamiyya de Adnane
Mokrani. 131 p.
1°" Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur ;: Valentino COTTINI G 2980

29



295.

296.

297.

298.

299.

300.

301.

302.

303.

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2015

CRISMA Flavia

EMEHEL Lawrence Chike

HENDRIKUS Thomas

KORIR John Kipkemoi

MARTIN Gaston

MBARAH Patrick Chinedu

SAWADOGO Mamadou

TARPAGA Kassoum

AKINKUNMI Peter
Akindayo

La Via Mistica di Abii Sa id al-Harraz (m. 286/899) nelle Prime
Tre delle sue Rasa’il. 87 p.

1 Modérateur : Giuseppe SCATTOLIN

2¢me Modérateur : Hanan ABLAHAD G 2979

The Concept of al-Da‘wa al-Islamiyya from the Qur'an’s Verse
41 :33 and the Catalytic Effect on the Rights of non-Muslim
Minorities in an Islamic State. Analysing Imam Fahr al-Din al-
Raz and al-Sayh Ahmad ‘Umar Hasim 93 p.

1°" Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI 11186

Sirk in the Light of the Qur'anic Commentaries of the Tafsir al-
Manara on Suirat al-Baqara (1) 165-167 and Surat al-Nisa’ (1V)

48-50. 63 p.
1¢* Modérateur : Francesco ZANNINI
2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI A 1034

Political Shiism (al-Tasayyu’ al-siyasi) according to Ahmed Al-

Katib. 55 p.
1" Modérateur : Adnane MOKRANI
2¢me Modérateur : Celeste INTARTAGLIA G 2978

Le mariage d’un musulman avec la non-musulmane selon la fatwa de
l'imam Muhammad Rasid Rida : Zawag al-muslim bi-gayr al-muslima.
1°" Modérateur : Michel SAGHBINY

2¢me Modérateur : Celeste INTARTAGLIA

Religious Fundamentalism and Political Islam in the Light of
Muhammad al-Gazili’s (d. 1996) Hasad al-Guriir and the Impact
of These Ideologies on Northern Nigeria. 96 p.

1" Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Martin W. WOLLOBAYI E 3688

Apparent Incoherence in the Qur’anic Text According to Fahr al-
Din al-Razi (1149-1209). 54 p.

1 Modérateur : Valentino COTTINI

2¢me Modérateur : Michel LAGARDE A 1035

Les Musulmans et les Droits de I’Homme d’aprés le Sayh Shiite
Saoudien Hasan al-Saffir. 105 p.

1¢ Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur : Celeste INTARTAGLIA 11187

Religious Hostility and the Revival of the Humane Tendencies in
the Islamic Sacred Text: The Case of Iraq and the Approach of
‘Abd al-Gabbir al-Rifi 7. 104 p.

1° Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI C 4036

30



304. 2015

305.2015

306. 2015

307. 2015

308.2015

309.2015

310. 2015

311.2016

312.2016

DE VITO Valerio

KHONDE MUTU Jean-
Claude

LAVIANO Mariangela

MATRUSOV Daniil

OGUNDIPE Joseph
Olawale

SILAEN Alexander

SSENDAGALA John Bosco

DUMA Antonius

GAMBELLA Laurence

The “Verse of the Sword” (Q. 9, 5) in the Tafsir al-Manar:

A modern reformist view of religious wartfare. 110 p.

1¢ Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Martin W. WOLLOBAYI A 1060

Les enjeux du processus d’islamisation de la céte Est-afticaine
d’aprés Mahmiid Muhammad al-Huwayri dans son ouvrage Sahil
sarq Ifitqiya mundu fagr al-islam hatta al-gazw al-burtuga lt
Etude synthético-critigue. 96 p.

1 Modérateur : Celeste INTARTAGLIA

2¢me Modérateur : Paul HANNON C 4035

La presentazione del Corano e la metodologia esegetica di
Muhammad ‘Abid al-Gabiri. 94 p.

1 Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur : Celeste INTARTAGLIA A 1061

La lode e i cinque nomi di Dio nella Fatiha secondo al-Tafsir al-
kabir di Fahr al-Din al-Raz (1149-1209). 80 p.

1¢ Modérateur : Michel SAGHBINY

2¢me Modérateur : Hanan ABLAHAD A 1062

Religious Freedom in the Constitution of Lebanon as seen in Liina
Farhat’s al-hurriyya al-diniyya wa-tanzimuha al-ganiini: dirasa
mugqgarana. 94 p.

1 Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur : Carol COOKE EID 11208

Democracy in Indonesia: A Current Debate among Muslim
Intellectuals according to Syukron Kamil. 99 p.

1¥ Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Valentino COTTINI E 3752

Understanding of ‘Signs’ in Sirat al-Dariyat according to
Muhammad al-Tahir b. ‘Asir (d. 1973). 83 p.

1 Modérateur : Diego SARRIO CUCARELLA

2¢me Modérateur : Paul HANNON A 1063

The Quranic Notions of Human Being, Public Life and

Prophethood According to Muhammad al-Gazali (1917-1996).

86 p.

1° Modérateur : Diego SARRIO CUCARELLA A 1095
(Non consultabile)

A Common Note Between Us and You? The Potential for
Christian-Muslim Musical Dialogue, in Conversation with

Nidaa Abou Mrad. 244 p.

1 Modérateur : Celeste INTARTAGLIA

2¢me Modérateur : Carol COOKE EID U 1063

31



313.2016

314.2016

315.2016

316.2016

317.2016

318.2016

319. 2017

320.2017

321.2017

322.2017

323.2017

KMEID Fadi

LARRACAS Celso

MAKU Hendrikus

NASILOWSKI Marek

PAVLOVIC Ivica

TANGNI Jean Eudes

DOGON Felianus

KAPILIMPA Imani Pascal

LOUGE Romain

MANAMBA Maurice

REA Elena

Rih al-Qudus a Study Based on Father Joseph Azzi’s Book .
Bayna al-Masi igya wa-1-Islam. 109 p.
1 Modérateur : Diego SARRIO CUCARELLA

2¢me Modérateur : Christopher CLOHESSY U 1009
The Legacies of Arab Muslim Women on Religion and Tradition.
87 p.

1* Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Diego SARRIO CUCARELLA 11258

Peace in Islam according to Muhammad Sarif Ahmad. 77 p.
1° Modérateur : Celeste INTARTAGLIA
2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3811

Medieval Muslim Polemics against the Christian Creed.

The Case of Salih b. al-Husayn al-Ga ‘far7 (d. 1270). 108 p.

1° Modérateur : Diego SARRIO CUCARELLA

2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI U 988

Les Caractéristiques du Droit Malékite au Maroc selon
Moustapha Benhamza. 108 p.

1" Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur : Michel SAGHBINY 11259

L’Intercession (Safa‘a) en Islam Sunnite : ses Enjeux
Eschatologiques et Theologiques, ses Implications Sociales et
Personnelles. 112 p.

1°" Modérateur : Celeste INTARTAGLIA

2¢me Modérateur : Valentino COTTINI E 3812

Contemporary igtihad in the Perspective of Y1 suf al-

Qarau A
1" Modérateur : Francesco ZANNINI
2¢me Modérateur : Jason WELLE E 3887

Les Droits de I’Homme en Islam Selon la Perspective
Dialogique d’Ibn Bayyah. 63 p.

1° Modérateur : Diego SARRIO CUCARELLA

2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI 11283

L Autorité dans I’Islam Selon ‘Abd alt awad Yask. 105 p.
1" Modérateur : Michel SAGHBINY
2¢me Modérateur : Wasim SALMAN 11282

Al-Qaida : De la Doctrine Classique d la Nouvelle

Conception du Jihad d’aprés MiNimmad ‘Alh $. 116 p.

1¢ Modérateur : Celeste INTARTAGLIA

2¢me Modérateur : Michel SAGHBINY E 3879

1928-2013: come sono cambiati 1 Fratelli Musulmani

d’Egitto e qual é il loro Rapporto con i Salafiti secondo

3 aug ‘Uaman.

1 Modérateur : Francesco ZANNINI

2¢me Modérateur : Celeste INTARTAGLIA E 3881
32



324.2017

325.2017

326.2017

327.2017

328.2017

329.2018

330.2018

331.2018

332.2018

SALIU Isa Emmanuel

SAWAGODO Augustin

SEYDOU Ibrahim

SOLOUMTA KAMKOL Héléne

VALDENASSI Edoardo

CIPOLLA Maria Luisa

DI PRIMA Maddalena

KABORE Etienne

KHOKHAR Shahzad

Adopting Eftective Remedies against Terrorism. The
Advocacy of Normative Islam in the Endeavours of SayW
‘Abd Alldh b. Bayyah (b. 1935). 70 p.+ app.

1¢ Modérateur : Christopher CLOHESSY

2¢me Modérateur : Thomas MICHEL E 3878

The Concepts of Dar al-Islam and Dar al-3 arb and their
Role in Contemporary Globalt ihad in the Understanding of
Riuwan al-Sayyid. 87 p.

1° Modérateur : Diego SARRIO CUCARELLA

2¢me Modérateur : Christopher CLOHESSY E 3877

‘g Aal-Qur’an selon Mud # v dig al-Rafi’A- Regard
Critique sur le Développement du Dogme : Synthése
Historico-Critique. 83 p.

1 Modérateur : Michel SAGHBINY

2¢me Modérateur : Adnane MOKRANI A 1113

La Mahdiyya au Sud-Soudziﬂ : la Réflexion de I’Historien
Soudanais MuNNbmmad Sa ‘Al al-Qaddal (1935-2008). 88 p. +

app.
1" Modérateur : Celeste INTARTAGLIA
2¢me Modérateur : Valentino COTTINI C 4108

Critica del Radicalismo Islamico. Il Caso di ‘AIAg arb. 108 p.
1" Modérateur : Adnane MOKRANI
2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3876

Al-wald’ wa-I-bara”. Lettura contemporanea secondo
Muhammad Shahrour. p.

1¢ Modérateur : Wasim SALMAN
2¢me Modérateur : Celeste INTARTAGLIA copia non diponibile

1l trattamento dei prigionieri di guerra nel diritto islamico
classico: luci e ombre. 86 p.

1*" Modérateur : Vasco FRONZONI

2¢me Modérateur : Celeste INTARTAGLIA 11314

Libérer I’homme. Le jihad dans la pensée de' amdl al-Banna
(1920-2013). 104 p.

1 Modérateur : Celeste INTARTAGLIA

2¢me Modérateur : Francesco ZANNINI E 3928

Blasphemy Laws and its Impact in Pakistan. p.
1¢ Modérateur : Christopher CLOHESSY
2¢me Modérateur : Jason WELLE copia non diponibile

33



333.2018

334.2018

335.2018

KOULDIJIM Omer Xavier

SAWADOGO Yacouba

SCHIAVO Viviana

L’enseignement islamique en Afrique au sud du Sahara :
analyse du discours du docteur ‘Abd al-RaWNman ‘Umar al-
Ma Wila conférence de la Ligue Islamique Mondiale. 142 p.
1¢ Modérateur : Adnane MOKRANI

2¢me Modérateur : Valentino COTTINI E 3925

La formation et la construction de la personnalité islamique
contemporaine selon le penseur tunisien Hmida Ennaifer. 81

p.
1¢* Modérateur : Francesco ZANNINI
2¢me Modérateur : Wasim SALMAN E 3929

Jawdat Said e i diritti umani nell’islam. 96 p.
1 Modérateur : Adnane MOKRANI
2¢me Modérateur : Wasim SALMAN 11343

34



INDEX DES AUTEURS DE MEMOIRE

ABULLIF Wadi .......coeevvnrnnne. 52
ADEDIGBA Francis Adekunle ..259
ADISEPUTRA Aloysius............ 24
AJUNWA Joseph Danjuma......277
AKASHEH Khaled................... 200

AKINKUNMI Peter Akindayo .....303
ALANIZ GONZALEZ Hugo Fabian 225

ALBANO Maria...........ccoevvveennne 53
ALBERTI Giampiero............... 108
AMIDE Joao Baptista .............. 226
AMOMBO ALIMA Constant ..278
ANIPU Ignatius........ccccccerennnnne 138
ASARE Dominic Obese ........ 268
ATUMA Henry .......ccccooveienn 250
AYUSO GUIXOT M.Angel ...... 35
BAIRA Clifford L................ 179
BAJEROWICZ Maciecj............. 88
BALHAN Jean Marc................ 174
BALK Daniel ........ccoceevveeieninns 15
BARBIERATO Paola............... 201
BARIANI Laura......cccccceeeeeiiinnns 76
BARILLARI Antonio .............. 175
BARKINDO Athanasius Atta...271
BASANESE Laurent................ 241
BEAINI Pierre.......cocevvveeiiniens 54
BELLANI Roberto.........cc......... 28
BERCELI Davide............ccoue...e. 41
BERTIN Giorgio........cccccevvennene 19
BEVAND Jean........ccccoeeveveveenns 46
BIANCONI Amelia.................. 242
BOCOVO Justin.........ccceueevuneen. 176
BOCQUET André........cceevuenene. 3
BOCKERMANN Gregor ........... 16
BOGNE Raymond.................... 139
BREVOORT Rudolph............. 254
BUDELLI Rosanna.................. 129
BULUYAN-KIGHAM Jamil...130
CAHEN Judith .........ccocvvvvvennnne. 79
CAIAZZO Giuliana.........cc......... 55
CALLIGER Vincent ................ 177
CANZONERI Martina .......... 260
CAMPOPIANO Patrizia............ 55
CANTINA Rolando ................. 202
CASEY Archie.......ccccevvvevennnnnn. 47
CECCARINI Francesca............ 243
CELLI Massimiliano............... 158
CERIANI Paolo.........ccceeeuveeene 131
CERMELLI Manuela.............. 159

CHAMBERLAIN Michael ........ 42

35

CHANNAN James..........cccuvveeee. 56
CHEHATA Younan................ 203
CHRZANOWSKA Irena.......... 160
CIPOLLA Maria Luisa .......... 329
CLERGUES Bernadette............... 9
CLOHESSY Christopher ......... 178
COCARD Paul......ccccceevveeeneen. 179
CONDE Sébastien ................... 227
COOKE EID Carol ............... 294
CORINALDI Maaiana............... 67
CORULLON F. Manuel ......... 161
COSTANTINO Adriana.......... 140
COTTINI Valentino................. 132
CRISMA Flavia .................. 295
CREPON YVES.....cocvvveicrireiirinenns 13
CRICIRIAN Maritza.................. 68
CRUZE Fr. James Clement...... 214
CUBER Janusz Tadeuz............ 133
CUCINIELLO Antonio ........... 191
CUSTODIO Antonio Francisco244
DAGHI Benedictus.................... 71
DAL CASON Rolando............... 17
DANZA Donatella..................... 58
DANZERO Zita.......ccceevveeeneen. 99
DE ANGELIS Pina........cc.c....... 48

DEBESAY-NEGUSSE Tesfa.. 204
DECINI GRASSI Raffaela......... 59
DE LA HOUGUE Henri.......... 134
DELMAS Bruno........ccccveeeee.n. 215
DENDABADOU Célestin ....... 228
DENG MAYEN William......... 141

DE PALO Patrizia...........ccuv...... 60
DE VITO Valerio ................ 304
DEWANTORO Boli D. Evensius 229
DIARRA Marc........cccovvvvveennn. 49
DI GREGORIO Eugenia ........ 255
DI PRIMA Maddalena .......... 330
DJIBODE Ephrem.........cccc..e. 180
DOGON Felianus..........cc......... 319
D’ONOFRIO Enrico................ 114
DORE Filippo .....cccovevvviiicin, 43
DORR Franziska..........ccccocuv... 61
DOUNIAN-YOSSET Serge ... 181
DUGAN PatricK........cocceevvennene.. 89
DUMA Antonius ................. 311
EKO PRASETYOHADI............ 90
EIBU DOMINIC .....ccvevvvvieeennnee, 230
EMEHEL Lawrence Chike .....296
ELLUL Joseph.......cccccevevveinnnns 62



FABIL Mania..........ccoceeeevvreennenn. 63
FABRIZI Carla .......ccccocevennnee. 142
FAVI CiInzia......cooeveveeicrieeenen, 77
FAYE Louis Pasteur................. 192

FERNANDES MORAN Juan...... 4
FERRABOSCHI Davide.......... 100
FERRARI M. Domenica......... 109
FLAMMINI Daniela.................. 64
FIORENTINI Alessandra......... 151

FONTAINE Jean.......ccccccevevvnennns 1
FROJO Paola.........ccoceveevvvvenennns 80
GAJOWY Kazimiers................ 101
GALAVERNI Manuela ......... 269
GALENZOGA Rodulfo............. 81
GALI-NGOTHE........ccceeeeve. 182
GALLO Maria.....cococeevvveiivneenne. 91
GAMBELLA Laurence ......... 312
GAUTHIER Michele. ................. 29
GIACCONE Margherita ............ 20
GIAMPAGLIA Antonietta....... 143
GIORGETTI Angelo............... 193
GHICA ViCtor......cocoeevveeiienns 152
GOBBI Ruffino.........ccoceevveennne 153
GORNAH Simon Amy ............ 231
GORSKY Dariusz.......cccceeuueee. 162
GUELBE Romain................ 287
GUILLAUD Michel................. 115
HADDAD Hanan..................... 183
HADIWIKARTA Johannes....... 21
HANNON Paul ..........coovreneen. 116

HABTEMARIAM Zerayohannes163
HARUN YUWONO Yohanes .144

HAZEEN Amal .................. 272
HENDRIKUS Thomas........... 297
HENS Annemie..........ccevveenee 154
HICKEY Michael.........c....c........ 50
HOJANIC Ivan........cccoeeeveieneennee 36
HUBER Barbara ..................... 82
IACOVELLA Angelo................ 92
IMPAGLIAZZO Chiara............. 93
INTARTAGLIA Celeste............ 44
JOBERT Elisabeth. ................... 110
KABORE Etienne ............... 331
KADEMOGLU Ahmet............ 164

KAPILIMPA Imani Pascal........ 320
KASOZI-KIWANUKA Achilles 165
KASINZI Mbuta Matthieu ..... 261
KAWEWELA Reinfried .......... 145
KEATING TOENIS Sandra.....117

KETEMA Habtemariam............ 22

KHOKHAR Shahzad ............ 332
KHONDE MUTU Jean-Claude...305
KIMARO Celiné.........ccoeevvveenne 273
KINDO Gabriel .................. 262
KIRCHLER Jacob .........cc......... 69
KMEID Fadi ...................... 313
KORIR John Kipkemoi .........298

KOULDJIM Omer Xavier ...... 333
KOUMAKPAI Noukpo Moise..288

KYANKAAGA JohnR .......... 194
LABA Laurens..........cccoeeeeeennnn. 118
LACUNZA BALDA Justo ........ 25
LAGARDE Michel..................... 18
LAGHO Wilybard ................... 146
LANE Andrew .........ccoceeeevenveene. 78
LAPITAN Ernesto .......ccccee..... 205
LARRACAS Celso ............... 314
LAVIANO Mariangela .......... 306
LAZZARI Anna.......cccceevuveenee. 111
LENNOX Una ....co..coovvvvvvveeennnn. 37
LEON BLANCO Jesus Manuel. 216
LEONORI Camilla................... 217
LIBERTI Piersanti ................ 263
LILING Bartho ........ccccceevveenee. 102
LIM Hyun S00 ........cccoveirine 218
LIZZINI Olga Lucia................. 125

LOBOKA MORRIS John........ 232
LOLO TANDUNG Marselinus 233

LOUGE Romain..........cccueeenneee. 321
LUBUVA Emest ................ 256
LUKAS Bulus Karis................. 251
MAFFI Gian Battista................ 166
MACNAMARA Paula............. 167
MAKU Hendrikus ............... 315
MANAMBA Maurice ............ 322
MANE José-Maria.........ccccceuveee 2
MARIOUS Joseph Mogga........289
MARTIN Gaston ................. 299
MARTONE James......cccccee..... 245
MASEDU Nicola..........cccueeuee.. 38
MASSA Francesca.........cco....... 103
MATEJKA Michéle................... 23
MATRUSOV Daniil ............. 307
MAURY Roger......ccccocvvvvvennnnn. 10
MBARAH Patrick Chinedu .....300
MBUTHIA Simon ................... 168
Mc INERNEY Patrick ............... 65
Mc PARTLAN Maurice ............ 83

MENGHINI Bruna...........c.coc..... 11



MFOI John Peter.......ccccccoo...... 195

MICHAU Jean-Pierre................. 51
MICHEL Guillaume................. 252
MICHEL Roger.......cccevvverieannnn. 30
MILUNGA Michael................... 39
MINETTI Stefano................ 184
MORANDOTTI Serenella....... 147
MORVAN Jean-Pierre.................. 5
MOSHI-SAKO Louis R............. 45
MOTT Jutta......ccovvveevreeciieeeen, 155
MOUSSALLEM Rita................. 84
MALLARE John ................. 280

MUKAMPABUKA Clémentine..281
MUNERA MONTOYA Juan Carlos .219

MUSINDAI Fredrick ............ 282
MUSSO ENrico ......cccccoeevvveenee 112
MWENDA Bonaventura Benjamin...290
NAGLE Vincent..........cccovveenee 136
NASILOWSKY Marek ......... 316
NASRY WafiK ......coovevvirernnn. 206
NAZIR MASIH Pascal Paulus.169
NEGRI Augusto ............cceuveee. 119
NICELLI Paolo......c..cccuveneee. 196
NICOLAS Freddy .........ccceevvnene 94
NIMRI (Al) Ashraf................... 120
NKUM Boniface Pius ........... 283
NNADOZIE Edmund............... 185
NNYOMBI Richard................... 95
NSABIMANA Valentin......... 284
NUAR Marie.............coeeenee. 285

NUNEZ BALDENEBRO Antonio234
NUOLABONG Aloysius ......... 104
NYUMAYO Christian Likoko..291
OGOLA Onesmas Godfrey Otieno .235
OGUNDIPE Joseph Olawale ...308

O’KEEFFE Benjamin .............. 121
OKOLO Anthony Oguejiofo ...270
ONOJA Simon Peter ................ 207
ORELLI LUiSA.....ccovvevvireiriene, 85
O’SULLIVAN Michael............ 208
PABLO ANtONI0.......cccecevvvreiiinnns 6
PASSALACQUA Livia........... 220
PAVLOVIC Ivica ................ 317
PAVON M. Madeleine............... 12
PEREZ Expedita ............cccceveee. 96
PETIT Lucienne.........cccoeveee... 137
PEZZOLANO Alessandro ....... 113
PHIRI FeliX .coooovviieiiiieiiiee, 197
PIAZZOLLA Eva..........ccue....... 221

PIMENTEL GUZMAN José A.186

37

PIZZ1I Paola.........ccecvevevveiinnnns 170
PIZZO Paola.......cccc.coeevveveennee 122
PONGOH Damianus................ 222
PORCASI Germana................. 236
POZZO VIittorio........ccceeeevvennee. 14
PRAKOSA Heru Johanes........ 148
QUERCETTI Silvia........cccu.... 72
QUIGG Anne-Marie................ 105
RAAD Samih......ccccceviviiinenns 209
RAHEB Bernadette.................. 126
RAMIREZ Martin........c.cceuve... 171
RAMON Monica .......ccceeeneee. 123
REAElena ..........ccccoviinn... 323
RIZZI Massimo.........cccceveeennnee. 246
ROGAI Maria Adele................ 187
ROMERO Maria Pilar ............... 57
RONZONI Anna Rita............... 210
RUFFINENGO Pier-Paolo .......... 7
RUSSO Giovanni.........c.cccuue... 156
SABRI Panteleimon................. 127
SAGET Anne-Marie.................. 33
SAGHBINY Michel................ 198
SALIU Isa Emmanuel ........... 324
SAMMUT Carmen .........ccuuveeee. 75
SANCI Adriana..........cccueeeuee.. 172
SANOU LUCES ...ovvveeeeeeeiierrieee, 34

SANTOS DE CASTRO Janete 188
SARBAH EBO Cosmas Justice..247

SARDELLI Giovanni ........... 264

SARRIO CUCARELLA Diego248
SAWAGODO Augustin .........325
SAWADOGO Mamadou ........ 301
SAWADOGO Yacouba ..........334
SCHELLING Thierry ............. 237
SCHIAVO Viviana .............. 335

SCIANNAMEDO Felice............. 124
SCICCHIGNO Daniela.......... 286
SERIC Marija......ccccocereerernnnn. 238
SESAY ISma‘il Francis.......... 292
SEYDOU Ibrahim ................ 326
SHEMFUMBWA Benedict ....265

SILAEN Alexander .............. 309
SOESILO WHOYO Alex.......... 26

SOLO KEWUTA Markus........ 239
SOLOUMTA KAMKOL Héléne ..327
SONGRE Pierre......cccccveueenne. 240
SOOSAIPILLAI Christopher W. 253
SOUK ALLAG Waayana........... 73
SSENDAGALA John Bosco ...310
STIRNEMANN lstifane ............ 31



SUNARDI Stanislaus................. 86
SURYONUGROHO Agustinus.274

TADESSE Tesfaye..........c........ 189
TAIWO Segun.......cccevveeviinennns 173
TANGNI Jean Eudes ............ 318
TARPAGA Kassoum ............ 302
TATA VINCENZO.....cccccvvevveinnen, 66
TELLECHEA FeliX.......cccovvneee. 8
TEOFILO Giorgia............... 293
TEUMA Edmund..........ccoeeeeee. 27
TOLOTTO Aldo.................. 257
TOUME Elias (Nidal).............. 211
TRI HARSONO Christophorus 190
TULE Philippus........ccccceevvviueenne. 74

UKAONU Ambrose Ezebunwa .258
UNAMBA Emmanuel Ifeanyichukwu....275

UNDING Celina......ccccccovevvveennns 97
UWIZEYE Cyrille..................... 276
VAN DEERLIN John............... 249
VALDENASSI Edoardo ........ 328
VARANO Letizia ................ 266
VEZOLI Davide .........coeeuueee.. 106
VILLENEUVE André............. 199
VISMARA Paola.........ccceeevennne 70
VITT Veronika.......cccceeveveeeennnns 87
VIZCARRA MORI Alfredo.....212
VUKOJA Marijo......ccccecevennnne 223
WAS Adam ......cooceeeveeiiieeinen, 149
WILDE Clare Elena................. 150

WULLOBAYI Martin Awaana ..267
YAMEOGO Alexis-Désiré......... 40
ZACCARELLI Francesco........ 224
ZANDONELLA Valentina........ 98

ZAPPA Francesco...........c........ 157
ZATTI Giuliano .........cccovvveenee 128
ZIGTA GHIDAY Hagos.......... 213
ZIMMERMANN Frido.............. 32
ZUBUOR Blaise.................. 107

38



AUTEURS ARABES ETUDIES

‘ABD al-RAZIQ °Ali 73. 74.
°ABD al-JABBAR (al-Qadi) 209. 237.
°ABD al-RAZIQ °Ali 274.
°ABD al-RAZIQ Mustafa 192.
°ABD al-WAHHAB Hasan Husni 10.
‘ABDUH Muhammad 49. 144.256.297.
ABU QURRA Teodoro 170.
‘ADAWIYYA (al-) Rabi‘a 211.
ADUNIS 124.187.
AFGHANT (al-) Jamal al-Din 118.
°AFIF ‘Usayran 198.
AFLAK Michel 6.
AHMAD Muhammad Sharif 315.
‘ALAYILI (al-) al-Shaykh ¢Abd Allah 168. 177.
°ALIM (al-) Mahmid Amin 135.
*ALLUSH Muhammad 322.
cALWANI Zainab 314.
*’AMARA Muhammad 202.
AMIN Husayn Ahmad 87. 110. 231.
AMIN (al-) b. “Al7 149.
*ASHMAWI (al-) Muhammad Sa‘id 90. 98. 182.
AZHAR (Majallat al-) 16. 20.

" (La struttura organizzativa di al-Azhar) 143.
‘AZZI Joseph 313.
BANNA (al-) Jamal 272. 279. 331.
BANNA (al-) Hasan 122.
BAYDAWI (al-) °Abd Allah 62.
BENHAMZA Mustapha vd. IBN HAMZA
BUNI (al) Ahmad b. “Ali 262.
BUTI (al-) Muhammad Sa‘id Ramadan 50. 204.
DAHLAN Kiyai Haji Ahmad 144.
DAN FODIO (voir IBN FUDI)
FA©LALLAH Muhammad Husayn 281.
FUTI (al-) Hajj ‘Umar 46. 180.
GHALLAB °Abd al-Karim 154.
GHAZALI (al-) Abt Hamid 30. 34. 70. 84. 140. 236. 241.
GHAZALI (al-) Ahmad 160.
GHAZALI (al-) Muhammad 224.300. 311.
HADDAD (al-) Durra 94.
HADDAD (al-) Tahir 59.
HAMADHANT (al-) Badi® al-Zaman 5.
HANI Idris 288.
HARB °Ali 328.
HASHIM (al-) Ahmad “Umar 296.
HASHIMI (al-) Muhammad Fu’ad 244.
HAWALI (al-) Muhammad b. “Ali al-Gawali al-Akwa’ 41.
HUWAYRI (al-) Mahmid Muhammad 305.

39



HAWWA SA‘ID 277.
HUSAYN Taha 263.
HUSAYN Ahmad Amin 87. 110. 231.
IBN al-‘ARABI Muhyi al-Din 131. 193.
IBN °*ASHUR Muhammad al-Tahir 100. 128. 310.
IBN BAYYAH ‘Abd Allah 320. 324.
IBN FUDI (ou DAN FODIO) “Uthmén 40. 44. 104.
IBN HAMZA Mustafa 317.
IBN HANBAL Ahmad 117. 127.
IBN KATHIR Imad al-Din 134.
IBN MUHAMMAD al-Sadiq 213.
IBN MUTAHHAR al-Hilli 42.
IBN TAYMIYYA Ahmad 121.248. 271.
ILIYAS Muhammad 83.
‘IMARA Muhammad 229.
ISFAHANI Raghib 285.
JABRI (al-) Muhammad °Abid 159. 184. 306.
JA°FAR al- Sadiq 69.
JAFARI Salih 316.
JALABI Halis 167.
JAZA’IR] (al-) *Abd al-Qadir 147.
JIRARI (al-) “Abbas 197.
JISR (al-) Nadim 218
JUBRAN Khalil Jubran 13.
KABIR (al-) Ghawsan 164.
KAMIL Syukron 309.
KANAFANT{ Ghassan 67.
KATIB (al-) Ahmad 298.
KAWAKIBI (al-) Abd al-Rahman 109.
KHALAF ALLAH Muhammad Ahmad 287.
KHARRAZ (al-) Aba Sa‘id 295.
KHODR Georges 101.
KHULAYF Fath Allah 125.
KIBASHI (al-) al-Makashifi Taha 141.
KINDI (al-) Aba Yasuf Yaqib 7. 266.
KISHK °Abd al-Hamid 85.
MAHDI (al-) Ahmad Ibn “Abd Allah 171. 186.
MAHI (al-) °‘Abd al-Rahman “Umar 333.
MUHMUD "Abd al-Halim 265.
MAHFUZ Najib 64.
MAHMUD °Abd al-Galim 145.
MAHJUB Ahmad 136.
MAKASSARI Shaykh Yisuf 233.
MAKKI (al-) Ahmad Abi Talib 172.
MARRACCI 246.
MAWLA (al-) Sa®ud 155.
MILI (al-) Shaykh al-Mubérak 8.
MUHASIBI (al-) al-Garith b. Asad 137.
MUQRANI (al-) ‘Adnan 294.
MUTA NI (al-) ‘Abd al-‘Azim 290.
40



NAYFAR (al-) Ahmid 334.

NAJJAR (al-) °Abd al-Wahhab 52.

NASR HAMID Abii Zayd 158.203.212.292.

NU°AYMAH Mikha’il 53.

NUMAN (al-) Qadi 105.

NUWAYRI (al-) 111.

QADDAL (al-) Muhammad Sa‘id 327.

QARADAWI (al-) Yasuf 150.275.276. 319.

QURTUBI 157. 175.

QUMMI (al) Muhammad Taqi 258.

QUTB Muhammad 108. 282. 289.

QUTB Sayyid 35.103. 156. 205.

QUSHAYRI (al-) °Abd al-Karim b. Hawézin 77.

RABI‘A al-‘Adawiyya 211.

RAFI‘I (al-) Mustafa Sadiq 326.

RAYYIS (al-) Riyadh Najib 113.

RAZI (al-) Fakhr al-Din 37.43.47.51.62.88.91.93. 102. 106. 132. 148. 151. 153.
165. 166. 173. 175. 179. 183. 225. 227. 239. 240. 247.252. 255. 261. 269.
276.278. 283. 286. 296. 301. 307.

RIDA Muhammad Rashid 49. 138. 206. 297. 299. 304.

RIFAI (al-)*Abd al-Gabbar 303.

RIHANT (al-) Amin 63.

RUMANI (al-) Abi Ibn “Isa 129.

SA'DAWI (al-) Nawal 260.

SADIQ (al-) Ibn Muhammad 213.

SAFFAR (al-) Hasan 302.

SAID Jawdat 335.

SAIDI (al-) “Abd al-Muta‘ali 226. 230.

SAMMAK (al-) Muhammad 162.

SAYYID (al-) Ridwan 119. 325.

SHAHRUR Muhammad 195. 280. 329.

SHAKRUN Muhammad (CHAKROUN Mohamed) 270.

SHALTUT Mahmid 3. 65. 96. 123.

SHAMS AL-DIN Muhammad Mahdi 242.

SHA‘RAWI (al-) Muhammad Mutawalli 112.

SHARABASI (al-) Ahmad 251.

SHARFT (al-) “Abd al- Majid 201.

SITT al-Mulk 76.

SUWAR AL-DHAHAB °Abd al-Rahman Muhammad Hasan 139.

SUYUTI (al-) Jalal al-Din 174. 293.

TABARI Aba Ja*far 55. 175.

TAHA (al-) Mahmid Muhammad 66. 232. 267.

TAKRITI (al-) Aba R&’ita 57.

TARABISHI Jarj 234.

TURABI (al-) Hasan 208.

UTHMAN Tariq 323.

YA°QUBI (al-) Ahmad b. Wadih 38.

YASIN Abd al-Jawad 321.

YUSUF al-MAKASSARI Shaykh 233.

ZAHAWI (al-) Jamil Sidqi 268.

41



ZAHRANT (al-) Muhammad 273.
ZAMAKHSHARI (al-) Jar Allah 62. 246.
ZARRUQ Ahmad 133.

ZAKI Najib Mahmid 48.

ZAYN AL-‘ABIDIN °Ali Ibn al-Husayn 245.

ZUHAYLI Wahba (al-) 259. 291. 257.

42



